

## INFORMACJE RADY I PREZYDENTA GDYNI

### 48. FFFF za nami. Spotkamy się za rok!

Tydzień z polskim filmem podczas 48. Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych. 23 września na gali w Teatrze Muzycznym poznaliśmy werdykt jury oraz tytuły, na które postawiła publiczność.

Wielką nagrodę Złote Lwy 48. Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych dla najlepszego filmu „Kos” otrzymali: reżyser **Paweł Maślona** oraz producenci **Leszek Bodzak** i **Aneta Hickinbotham**.

Srebrne Lwy 48. Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych za film „Imago” otrzymali reżyserka **Olga Chajdas** oraz producenci: **Izabela Wójcik**, **Violetta Kamińska** i **Dariusz Jabłoński**.

Złoty Pazur 48. Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych – za odwagę formy i treści – w kategorii „Inne Spojrzenie” otrzymał film „Tyle co nic” w reżyserii **Grzegorza Dębowskiego** oraz producenci: **Ewa Jastrzębska**, **Jerzy Kapuściński** i **Jacek Bromski**.

Platynowe Lwy 48. Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych, nagrodę za całokształt twórczości ufundowaną przez Stowarzyszenie Filmowców Polskich, w tym roku otrzymał scenograf **Allan Starski**.

Pozostałych laureatów prezentujemy na 3 str. „Ratusza”.



### Brawo, Gdynia! Uczestnicy europejskiego projektu zachwyceni naszymi innowacjami

Gdynia inspiruje! Projekt Think Global, Act Local (Myśl globalnie, działaj lokalnie) łączy miasta i gminy z 5 krajów Unii Europejskiej (Rumunia, Włochy, Grecja, Hiszpania i Polska), mające ten sam cel – zaangażowanie mieszkańców w życie społeczności, zrównoważoną strategię współpracy i wymiany dobrych praktyk.

W projekcie udział biorą: The National Association of Balneoclimateric Resorts in Romania (Lider - Rumunia), Stowarzyszenie Gmin RP Euroregion Bałtyk, Ayuntamiento de Mislata (Hiszpania), Comune di Gambassi Terme (Włochy), Municipality of Agii Anargiri-Kamatero (Grecja).

Więcej na 2 str. „Ratusza”.

### Przystań Widna 2A otwarta

26 września w samo południe swoje drzwi dla mieszkańców otworzyła Przystań Widna 2A: nowe miejsce spotkań w samym sercu Witomina!



Otwarcie Przystani Widna 2A. Wstęgę przecinają radni, mieszkańcy wspólnie z przewodniczącą Rady Miasta Joanną Zielińską, wiceprzewodniczącym Rady Miasta Jakubem Ubychem i prezydentem Wojciechem Szczurkiem// fot. Przemysław Kozłowski

### Zbliża się 84. rocznica wysiedleń ludności polskiej z Gdyni

W czasie II wojny światowej z Gdyni wysiedlono tysiące osób. Mieszkańcy, którzy opuszczali miasto, zostawiali tu dorobek życia. Mogli zabrać ze sobą tylko багаż podręczny. Zbliża się 84. rocznica wysiedleń gdynian. Z tej okazji odbędą się oficjalne uroczystości upamiętniające tamte wydarzenia. Obchody zaplanowano 10 października.

Uroczystości upamiętniające 84. rocznicę wysiedlenia ludności polskiej z Gdyni rozpoczyna się 8 października. Tego dnia o godz. 12.30 w kościele pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa przy ul. Armii Krajowej 46 odbędzie się msza święta w intencji gdynian, którzy zmarli lub zginęli na wysiedleniu i podczas transportu, oraz tych, którzy powrócili do naszego miasta.

Główne uroczystości odbędą się 10 października. O godz. 12.00 uczestnicy wydarzenia złożą kwiaty i zapalą znicze przy tablicy pamiątkowej, która znajduje się na fasadzie Dworca PKP Gdynia Główna. Natomiast o godz. 12.30 obchody przeniosą się przed pomnik Gdynian Wysiedlonych, gdzie okolicznościowe przemówienia wygłoszą samorządowcy, przedstawiciele stowarzyszenia Gdynian Wysiedlonych oraz zaproszeni goście. Na koniec uczestnicy złożą wieńce i wiązanki kwiatów oraz zapalą znicze przed pomnikiem.

Uroczystości uświetnią Kompania Reprezentacyjna oraz Orkiestra Reprezentacyjna Marynarki Wojennej.

Obchody organizują stowarzyszenie Gdynian Wysiedlonych oraz gdański oddział Instytutu Pamięci Narodowej. Prezydent Gdyni **Wojciech Szczurek** objął honorowy patronat nad uroczystościami.

## Gdynia z tytułem „Mobilnego Miasta 2022”

Stawiamy na zeroemisyjną mobilność, dzielimy się miejskimi doświadczeniami i szukamy nowych rozwiązań, które pomogą korzystać z elektrycznych i wodorowych pojazdów. Gdyński głos wybrzmiał na Kongresie Nowej Mobilności w Łodzi, a wiceprezydentka Gdyni ds. gospodarki, **Katarzyna Gruszecka-Spychała** we wtorkowy wieczór odebrała złoty tytuł „Mobilnego Miasta 2022”.

Gdynia otrzymała to wyróżnienie w kategorii miast od 100 tys. do 300 tys. mieszkańców. W pozostałych kategoriach najskuteczniejszą na rzecz e-mobilności działały natomiast miasto stołeczne Warszawa oraz Pruszków. Nagrodę dla Gdyni odebrała **Katarzyna Gruszecka-Spychała**.

Wiceprezydentka Gdyni ds. gospodarki wzięła też udział w panelu panelu poświęconego rozwojowi infrastruktury do ładowania pojazdów elektrycznych. Głos w debacie dotyczącej wyzwań związanych z siecią ładowarek w polskich miastach zabierali też **Anna Badeńska** (Urząd Miasta Wrocław), **Michał Baranowski** (Elocity), **Szymon Biel** (EVE/PRE Edward Biel), **Piotr Cieśliński** (Urząd Miasta Stołecznej Warszawy), **Adriana Kamińska-Flak** (Urząd Miasta Katowice), **Piotr Kozłowski** (redaktor naczelny Auto Świat), **Matěj Mencin** (Etrell), **Tomasz Tonder** (Volkswagen Group Polska), **Wojciech Twardowski** (Ekoenergetyka Polska) i **Jan Samal** (Nimble Energy).

Organizatorami Kongresu Nowej Mobilności 2023 są Polskie Stowarzyszenie Paliw Alternatywnych oraz miasto Łódź.



Debata „Plugging In: A Roadmap to Urban Charging Infrastructure” podczas Kongresu Nowej Mobilności w Łodzi, fot. Maurycy Rzeźniczak

## 22. Forum Gospodarki Morskiej. Zarejestruj się

Trwa rejestracja uczestników na 22. Forum Gospodarki Morskiej w Gdyni. To największe wydarzenie w kraju poświęcone zagadnieniom związanym z tym sektorem gospodarki.

W tym roku ponad 40 ekspertów pięciu paneli tematycznych poświęconych zagadnieniom związanym z portami morskimi, przemysłem okrętowym, logistyką morską, energią odnawialną i biznesem w żeglarskim spotka się **13 października** w Parku Naukowo-Technologicznym z uczestnikami wydarzenia.

Głównym tematem tegorocznego Forum jest określenie szans i wyzwań stojących przed branżą morską w kontekście obecnej sytuacji geopolitycznej. Nowością tegorocz-

nego Forum będzie seminarium poświęcone cyberbezpieczeństwu w obszarze gospodarki morskiej.

Gośćmi honorowymi tegorocznej edycji Forum będą: ambasador Wielkiej Brytanii – **Anna Clunes** oraz dyrektor Krajowego Biura Przemysłu Okrętowego w Wielkiej Brytanii **Rex Cox**.

Program wydarzenia jest dostępny na stronie: [www.forum.gdynia.pl](http://www.forum.gdynia.pl).

Forum odbędzie się w piątek, **13 października** w Pomorskim Parku Naukowo-Technologicznym Gdynia (al. Zwycięstwa 96/98).

Udział jest bezpłatny, jednak obowiązuje rejestracja poprzez stronę internetową [www.forum.gdynia.pl](http://www.forum.gdynia.pl).

## Brawo, Gdynia! Uczestnicy europejskiego projektu zachwyceni naszymi innowacjami – cd.

**21 września** przedstawiciele gmin z Rumunii, Hiszpanii, Włoch, Polski oraz Grecji – zarówno burmistrzowie, jak i m.in. specjaliści od projektów unijnych oraz partycypacji społecznej odwiedzili Gdynię.

Pierwszym punktem na mapie wizyty studyjnej była Wymiennikownia – Młodzieżowe

Centrum Innowacji Społecznych i Designu. Oferta tej placówki zrobiła szczególne wrażenie gościach z Hiszpanii.

Potem goście pojechali do Przystani Opata Hackiego 33, aby obejrzeć efekty rewitalizacji.

## Wybory 2023: Głosuj, gdzie chcesz. Zobacz, jak to zrobić

**15 października** w naszym kraju odbędą się wybory parlamentarne do sejmiku i senatu. Nie każdy jednak tego dnia będzie przebywał w miejscu swojego stałego zameldowania. Co zatem trzeba zrobić, by móc zagłosować w dowolnej obwodowej komisji wyborczej w Polsce?

Możliwości są dwie – w zależności od tego czy wiemy, gdzie będziemy przebywali w dzień głosowania.

Pobierz zaświadczenie w placówce i głosuj gdzie tylko chcesz. To rozwiązanie dla osób, które wciąż nie są pewne, gdzie będą przebywały w dniu wyborów. Wystarczy **do 12 października** udać się do Urzędu Miasta Gdyni (przy al. Marsz. Piłsudskiego 52/52, od poniedziałku do piątku, w godz. 8-16) lub Centrum Obsługi Mieszkańca w Centrum Riviera (ul. Kazimierza Górskiego 2) (od poniedziałku do soboty, w godz. 10.00-18.00), złożyć odpowiedni wniosek i pobrać zaświadczenie o prawie do głosowania.

Kto może je otrzymać? Każdy. Kiedyś

bowiem takie zaświadczenie było wydawane tylko wtedy, gdy figurowało się w stałym rejestrze wyborców – trzeba było być zameldowanym. Teraz wystarczy jedynie posiadać prawa wyborcze. Zaświadczenie zatem otrzyma również ten, kto jest wymeldowany lub posiada zameldowanie czasowe.

Dopisz się do spisu wyborców i wskaż miejsce, w którym chcesz zagłosować. Jeśli wiemy, gdzie będziemy przebywali w dniu wyborów i będzie to miejsce poza adresem stałego zameldowania, wystarczy dopisać się do spisu wyborców, wypełniając wniosek o zmianę miejsca głosowania.

Jeśli będzie to Gdynia, można to zrobić stacjonarnie: w Urzędzie Miasta Gdyni (przy al. Marsz. Piłsudskiego 52/52, od poniedziałku do piątku, w godz. 8-16) lub Centrum Obsługi Mieszkańca w Centrum Riviera (od poniedziałku do soboty, w godz. 10.00-18.00) lub elektronicznie. W drugim przypadku, wystarczy dopisać się do spisu.

Udogodnienia dla osób z niepełnospraw-

nościami oraz po 60. roku życia:

– wskaż pełnomocnika do głosowania. Wnioski o sporządzenie aktu pełnomocnictwa przyjmowane są **do 6 października** w Urzędzie Miasta Gdyni (przy al. Marszałka Piłsudskiego 52/52, od poniedziałku do piątku, w godz. 8-16).

– zgłoś zamiar głosowania korespondencyjnego **do 2 października** Komisarzowi Wyborczemu w Słupsku pod nr. tel. 59 842 74 20.

Tę i inne sprawy załatwić można w Centrum Obsługi Mieszkańca, które czeka na interesantów w Centrum Riviera (ul. Kazimierza Górskiego 2) od poniedziałku do soboty w godz. 10.00-18.00.

Szczegółowe dane na temat obwodów głosowania, w tym również szczegóły dotyczące udogodnień dla osób z niepełnosprawnościami ukażą się w specjalnej wkładce w „Ratuszu” nr 1552 **6 października**.

Więcej na [bip.um.gdynia.pl](http://bip.um.gdynia.pl).

## 48. FPFF za nami. Spotkamy się za rok! – cd.

Nagrody indywidualne otrzymali:  
 – **Jan Holoubek** za reżyserię filmu „Doppelgänger. Sobowtór”,  
 – **Grzegorz Dębowski** za scenariusz do filmu „Tyle co nic”,  
 – **Grzegorz Dębowski** za debiut reżyserski „Tyle co nic”,  
 – **Bartłomiej Kaczmarek** za zdjęcia do filmu „Doppelgänger. Sobowtór”,  
 – **Andrzej Smolik** za muzykę do filmu „Imago”,  
 – **Marek Warszawski** za scenografię do filmu „Doppelgänger. Sobowtór”,  
 – **Marcin Lenarczyk** za dźwięk w filmie „Sny pełne dymu”,  
 – **Piotr Kmiecik** za montaż filmu „Kos”,  
 – **Aneta Brzozowska** za charakteryzację do filmu „Kos”,  
 – **Weronika Orlińska** za kostiumy do filmu „Doppelgänger. Sobowtór”,  
 – **Kinga Preis** za drugoplanową rolę kobiecą w filmie „Święto ognia” oraz ex aequo – **Agnieszka Kwietniewska** za drugoplanową

rolę kobiecą w filmie „Tyle co nic”,  
 – **Tomasz Schuchardt** za drugoplanową rolę męską w filmie „Doppelgänger. Sobowtór” oraz ex aequo – **Robert Więckiewicz** za drugoplanową rolę męską w filmie „Kos”,  
 – **Lena Góra** za główną rolę kobiecą w filmie „Imago”,  
 – **Artur Paczesny** za główną rolę męską w filmie „Tyle co nic”,  
 – **Paulina Pytlak** za profesjonalny debiut aktorski w filmie „Święto ognia”,  
 – reżyserzy **DK Welchman** i **Hugh Welchman** odebrali nagrodę specjalną za unikalną formę w filmie „Chłopi”,  
 – Nagrodę Publiczności – przyznaną w wyniku głosowania widzów w kinach festiwalowych – otrzymali reżyserzy **DK Welchman** i **Hugh Welchman** za film „Chłopi”.  
 Podczas gali zakończenia 48. FPFF ogłoszono również zwycięzców dwóch pozostałych konkursów.

Nagroda za najlepszy film w Konkursie Filmów Mikrobudżetowych trafiła do Klau-

dusza Chrostowskiego za reżyserię filmu „Ultima Thule”. W tej samej kategorii wyróżnienie otrzymał Piotr Biedroń za reżyserię filmu „W nich cała nadzieja”.

Nagroda im. Lucjana Bokińca za najlepszy film krótkometrażowy trafiła do **Ming-Wei Chianga** za film „Warszawa, Holandia”.

Decyzją najmłodszych widzów Złote Lwiątko im. Janusza Korczaka otrzymał film „O psie, który jeździł koleją” w reżyserii **Magdaleny Niec**.

48. Festiwal Polskich Filmów Fabularnych to pierwsza edycja pod wodzą nowej dyrektorki artystycznej **Joanny Łapińskiej**.

Zachęcamy również do zajrzenia na nasz kanał na YouTube i posłuchania rozmów z filmowcami, które prowadziliśmy w studiu „Gdynia Filmowa”. Wśród naszych gości pojawili się m.in. **Joanna Łapińska, Olga Chajdas, Allan Starski, Ewa Kasprzyk, DK Welchman** i **Hugh Welchman** oraz **Andrzej Pağowski**.

Gratulujemy i do zobaczenia za rok!

## Gdynia uczciła pamięć o Polskim Państwie Podziemnym

84 lata temu powstało Polskie Państwo Podziemne. Było fenomenem w ogarniętej wojną Europie. Członkowie organizacji walczyli z okupantami i dążyli do odzyskania niepodległości. 27 września w Gdyni odbyły się oficjalne uroczystości upamiętniające powstanie tych tajnych struktur naszego państwa.

W obchodach wzięli udział m.in.: samorządowcy, przedstawiciele Marynarki Wojennej, członkowie Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej czy uczniowie i nauczyciele z gdyńskich szkół oraz mieszkańcy.

Uroczystościom tradycyjnie towarzyszyło dodatkowe wydarzenie. Pierwszoklasiści ze Szkoły Podstawowej nr 26 im. Żołnierzy Armii Krajowej złożyli ślubowanie i zostali pasowani na uczniów.

Polskie Państwo Podziemne działało w czasie II wojny światowej na terenach okupowanych przez Niemców i Sowiec. Wszystko zaczęło się pod koniec września 1939 roku, kiedy w oblężonej Warszawie przystąpiono do tworzenia konspiracyjnej organizacji wojskowo-cywilnej pod nazwą Służba Zwycięstwu Polski. Za datę jej powstania przyjmuje się **27 września**. SZP przekształcono później w Związek Walki Zbrojnej, a następnie w Armię Krajową.



Prezydent Gdyni Wojciech Szczurek i radny Zenon Roda złożyli kwiaty przed pomnikiem Armii Krajowej // fot. Magdalena Czernek

## Wybraliśmy projekty w Budżecie Obywatelskim

85 projektów dzielnicowych i dwa projekty Klimatycznego Budżetu Obywatelskiego – tyle działań zostanie zrealizowanych w ramach BO2023. W głosowaniu wzięło udział 22 496 osób, czyli 10,07 procent mieszkańców Gdyni.

W gdyńskim Budżecie Obywatelskim 2023 do podziału było 11 734 360 zł plus premia w ramach „Projektu +1”. To nagroda w postaci realizacji dodatkowych projektów (ze środków miasta): dużego dla dzielnicy z najwyższą frekwencją w głosowaniu oraz małych – po jednym w dzielnicach, które w rankingu frekwencji zajęły drugie i trzecie miejsce.

W tym roku wybieraliśmy spośród 280 projektów dzielnicowych. Najwięcej było ich w Chyloni – 24, najmniej, 7 – na Karwinach. Spośród sześciu poddanych pod głosowanie projektów Klimatycznego Budżetu Obywatelskiego wybrano dwa: „Odbetonowanie, nasadzenia drzew i kwiatów dla poprawy estetyki i walorów klimatycznych zieleni wzdłuż ulic Chyloni, Leszczynek, Obłuża, Karwin, Redłowa oraz Grabówka” (wartość: 939 742 zł, liczba głosów: 9760) oraz „Zazielenienie 13 popularnych gdyńskich przystanków w Chyloni, Pogórze, Leszczynekach, Działkach Leśnych, Wielkim Kacku, Redłowie, Wzgórze, Dąbrowie, Grabówku, Śródmieściu i Orłowie” (war-

tość: 998 231, liczba głosów: 9107).

Najwyższą frekwencję – 28,28 procent głosujących – zanotowano w Babich Dołach i to w tej dzielnicy zrealizowany zostanie dodatkowy duży „Projekt +1”: „Modernizacja boiska do piłki nożnej przy ul. Dedala 8”. Projekt ten wyceniono na 226 000 zł.

Na drugim i trzecim miejscu rankingu frekwencji uplasowały się odpowiednio: Chwarzno-Wiczlino (25,63 proc.) oraz Wzgórze św. Maksymiliana (13,43 proc.). W tych dzielnicach zrealizowane zostaną dodatkowe projekty małe: „Gry i zabawy z mapą i kompasem na Chwarznie-Wiczlinie” (13 500 zł) oraz „Urządzenia bezpieczeństwa pieszych i rowerzystów – separacja drogi rowerowej i chodnika przy SKM Wzgórze św. Maksymiliana” (19 940 zł).

Najrzadziej głosowali mieszkańcy Kamiennej Góry (4,56 proc.).

Wśród projektów dzielnicowych w całym mieście najwięcej punktów – 1763 – otrzymał zwycięski projekt z Chwarzna-Wiczlina: „Przejsie spacerowe od rejonu placu zabaw Janki Bryla (Zielenisz) do ul. Józefa Wawrzyńczyka terenem leśnym (Potok Wiczliński)”.

Wybrany do realizacji projekt dzielnicowy o największej wartości to „Nowa ścieżka rowerowa wzdłuż ulicy Morskiej na odcinku ul. Swarzewska-Sw. Góra” (Chylonia;

629 000 zł).

Najtańszy projekt dzielnicowy, który trafi do realizacji to „Zakup książek, audiobooków oraz gier planszowych do biblioteki na Dąbrowie” (Dąbrowa; 3 900 zł).

Z wynikami BO można się zapoznać na stronie [www.bo.gdynia.pl](http://www.bo.gdynia.pl)

Projekty, dla których w wyniku głosowania zabrakło pieniędzy, mają szansę na realizację. Rady dzielnic mogą „dołożyć” ze swoich środków brakującą kwotę na realizację projektu dzielnicowego: małego lub dużego „spod kreski” w następnym roku, a radni miasta mogą zdecydować o dofinansowaniu z budżetu kolejnego projektu miejskiego. Podobne deklaracje, z własnych środków, mogą składać prywatni darczyńcy.

Realizacja zwycięskich projektów będzie mogła rozpocząć się w kolejnym roku budżetowym, czyli najwcześniej od stycznia 2024.

Każda edycja Budżetu Obywatelskiego różni się od poprzednich. Wprowadzane zmiany są w dużej mierze wynikiem prowadzonej ewaluacji, której ważnym elementem jest ankieta wypełniana przez mieszkańców pod koniec każdego procesu. Również w tym roku gdynianie i gdynianki mają taką możliwość. Formularz ewaluacyjny dostępny w artykule na stronie [www.bo.gdynia.pl](http://www.bo.gdynia.pl). Ankieta jest anonimowa. Jej wypełnienie zajmie 10 minut.

## Zobacz to, co najlepsze, w Teatrze Miejskim

Teatr Miejski (ul. Bema 26) zaprasza **29 i 30 września** na finał 16. Gdynskiej Nagrody Dramaturgicznej. Czytania i sztuki sceniczne najlepszych sztuk zgłoszonych do konkursu

### Program czytania:

**28 września:**

– o godz. 18.00 – **Tomasz Man:** „Mała piętnastka”, reżyseria: **Katarzyna Minkowska**;

– o godz. 20.00 – **Daria Kubisiak:** „Wyparte”, reżyseria: **Klaudia Hartung-Wójciak**.

**29 września:**

– o godz. 18.00 – **Daria Sobik:** „Zmęczone”, reżyseria: **Zdenka Pszczółowska**;

– o godz. 20.00 – **Jarosław Jakubowski:** „Nigdy się nie dowiecie”, reżyseria: **Tomasz Cyz**.

**30 września 2023**

– o godz. 16.00 – **Anka Herbut:** „Rohtko”, reżyseria: **Wojciech Rodak**;

– o godz. 19.00: pokaz specjalny „Wiera” – monodram muzyczny **Agnieszki Babicz**.

Więcej na stronie [www.gnd.art.pl](http://www.gnd.art.pl).

Na czytania GND wstęp jest wolny, po każdym z czytań rozmowę z autorką lub autorem sztuki poprowadzi **Łukasz Drewniak**.

**1 października** widzowie obejrzą „Jądro ciemności” **Josepha Conrada** w adaptacji **Pawła Huellego** i reż. **Krzysztofa Babiczego**. Spektakl grany na „Darze Pomorza”. Zapis podróży wzdłuż piekielnej rzeki do

granic cywilizacji i... psychiki. Opowieść o żądach, ambicjach i szaleństwie w scenierii „Daru Pomorza”, tuż obok pomnika autora.

**3 października** teatr wystawia „Kursk” **Pawła Huellego** w reż. **Krzysztofa Babiczego**. Spektakl grany pod pokładem „Daru Pomorza”.

Sny o potędze. Wielka katastrofa. Milczenie władz. Szok i niedowierzanie. Inspirowana faktami wstrząsająca historia katastrofy, do której doszło w 2000 roku na Morzu Barentsa. Najnowocześniejsza łódź podwodna z napędem atomowym, na której doszło do wybuchu, zbyt długo pozostawała pod wodą. Na pokładzie było 118 członków załogi. Nikt nie przeżył. „Kursk” to opowieść o ich ostatnich dramatycznych chwilach, o osobistych tragediach ich rodzin, a także o decyzjach władz i nieodwracalnych konsekwencjach tych decyzji.

**6 i 7 października** widzowie obejrzą przewrotną komedię o miłości „Sen nocy letniej” **Williama Szekspira** w reżyserii **Rafała Szumskiego**.

Witalność, radość, namiętność, ale także głęboka refleksja nad naturą relacji. Tu splatają się ze sobą wielowymiarowe światy i fascynujące postaci, w których losie możemy przejrzeć się jak w lustrze. Wciągająca opowieść o różnych odcieniach miłości. Słowem: znakomita komedia i smakowity kąsek – jak twierdzi reżyser przedstawienia. Więcej na [www.teatrgombrowicza.art.pl](http://www.teatrgombrowicza.art.pl).

## 7. Dni Muzyki Wokalnej

**Fundacja Polihymnia zaprasza na trzy koncerty w ramach 7. Dni Muzyki Wokalnej w Gdyni:**

– **6 października o godz. 19.15** – „Wieczór nad Bałtykiem” – kościół pw. św. Mikołaja.

Zespół Wokalny Simultaneo pod dyktando **Kseni Sawczenko** wykona utwory kompozytorów z Litwy, Łotwy, Estonii, Szwecji i Finlandii.

– **7 października o godz. 19.30** – Chansons – kościół pw. św. Wawrzyńca (ul. Źródło Marii 14A).

W wykonaniu Zespołu Wokalnego Simultaneo pod dyktando **Karola Kisiela** usłyszymy renesansowe i XX w. chansons – pieśni, których pierwotna forma znana była już w średniowieczu.

– **8 października o godz. 18.00** – Nowe oblicza tradycji – sala koncertowa Szkoły Muzycznej (ul. Bpa Dominika 13A).

W programie nowe utwory kompozytorów z Polski, Serbii i Łotwy na oktet wokalny i sukę biłgorajską (**Maria Pomianowska**) pod dyktando **Karola Kisiela**.

Na wszystkie koncerty wstęp jest bezpłatny.

Szczegóły: [www.simultaneo.pl](http://www.simultaneo.pl)

Wydarzenie organizowane jest przez Fundację Polihymnia i współfinansowane ze środków miasta oraz Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu „Kultura interwencje” oraz Fundację PZU.

## Teatr Gdynia Główna zaprasza

**Teatr Gdynia Główna zaprasza**

– **1 października o godz. 12.00 i o godz. 14.00** na baśniowe otwarcie sezonu teatralnego! „Tajemnica czarno złotego jeziora”.

Fascynująca podróż przez świat pełen dziwów i czarów, podczas której widzowie obejrzą aż dwie zachwycające opowieści – spektakl „Rybak i geniusz” oraz „Tajemnica Króla Wysp Hebanowych”, które stanowią dwie części bajki o Rybaku, Geniuszu i dzielnym Sultanie.

Na deskach teatru ożyją baśnie ze słynnego zbioru „Klechd sezamowych” autorstwa **Bolesława Leśmiana**.

W tym wyjątkowym dniu wyjaśni się cała tajemnica czarno-złotego jeziora, zrozumimy znaczenie czterech lili, czterech fal oraz ryb czterech kolorów.

Bilet łączony na całe wydarzenie w cenie 70 zł lub pojedynczy na jeden spektakl w

cenie 40 zł można nabyć przez internet: <https://teatrgdyniaglowna.interticket.pl/> lub dokonując rezerwacji pod nr. tel. 600 306 634.

– **8 października o godz. 12.00** na **Stację Bajek, a na niej „Wielkie Ciasto”** insp. opowiadaniem **Tolkiena**, w reż. **Piotra Srebrrowskiego**.

Kuchmistrzowie Wielkiej Kuchni zapraszają na uroczystość Wielkiego Ciasta. Jest to wydarzenie niezwykle, gdyż odbywające się zaledwie raz na 24 lata. Gdy goście przybywają, aby świętować, okazuje się, że wypiek jest niegotowy. „Wielkie Ciasto” to kulinarno-magiczny spektakl opowiadający pełną przygodę historii młodego Kowalczyka. Jeden kreatywny reżyser, dwóch zdolnych aktorów, kilka „kuchennych lalek”, garść wyobraźni, łyżka tajemnicy i szczypta dobrego humoru – to przepis na wymienioną teatralną zabawę przyprawioną nutą refleksji.

Bilety: 40 zł.

– **13 października godz. 19.00** na spektakl „Ósmy. Trzeci” w reż. **Kuby Zubrzyckiego**.

Obsada: **Magdalena Bednarek, Edyta Janusz-Ehrlich, Małgorzata Polakowska, Magdalena Smuk, Piotr Srebrrowski**.

Spektakl to historia walki z ludźmi, którzy do pewnego momentu czuli się omnipotentni. To także historia o odwadze kobiet, które dały początek potężnym zmianom w trójmieście.

Bilety: 50/55 zł.

Institucja kultury honoruje Kartę Dużej Rodziny, Kartę Mieszkańca oraz Kartę do Kultury. Bilety ze zniżką można rezerwować pod nr. tel. 600 306 634.

Repertuar i bilety dostępne na stronie: [www.teatrgdyniaglowna.pl](http://www.teatrgdyniaglowna.pl).

## Konsulat Kultury poleca

**Konsulat Kultury (ul. Jana z Kolna 25) zaprasza:**

– **29 września o godz. 18.00** na SING-off VOL. 1, czyli koncert wokalistów i wokalistek Sing Pracowni Wokalnej.

Na scenie pojawią się soliści, duety, a nawet zespół wokalny. Zabrzmią utwory w języku polskim i angielskim, wzruszające ballady oraz energiczne kompozycje.

Bilety: 20 zł (zapisy i rezerwacja miejsc pod nr. 660 759 522).

– **30 września** na muzyczny wieczór ze szkołą Harlem Beats.

Najpierw odbędą się swingowe warsztaty taneczne (o godz. 18.40 – swing w parach, a o godz. 19.20 – solo jazz).

Z kolei o godz. 20.00 w kawiarni Konsulatu Kultury rozpocznie się potańcówka w rytmie jazzu oraz klimatycznego bluesa lat 20. i 40.

Na warsztaty obowiązują zapisy online.

Wstęp wolny.

– **1 października o godz. 11.00 i 16.00**, a także **2-3 października o godz. 9.00 i 11.00** na „Marysia ma Rysia” – niezwykle spektakl muzyczny dla dzieci.

To opowieść o tym, że prawdziwą przyjaźń można odnaleźć w najmniej spodziewanym miejscu i momencie. Zapraszamy całe rodziny - to przedstawienie idealne dla dzieci już od 3. roku życia. W trakcie spektaklu będzie można usłyszeć śpiewane na żywo, oryginalne piosenki, jak i popularne przeboje dla najmłodszych.

Bilety: indywidualny - 35 zł / grupowy - 30 zł (gck.gdynia.pl).

– **5 października o godz. 19.00** powraca Teatrzyk Bezwstydny.

To miejsce, w którym każdy może wyjść na scenę i pokazać, co potrafi. Jeśli śpiewasz, recytujesz, robisz gwiazdy, grasz na gitarze, piszesz wiersze i chcesz się tym

podzielić – to propozycja idealna dla Ciebie! Przyjdź i sprawdź się albo po prostu wpadnij posłuchać innych.

Wstęp wolny.

– **4 października** zajęcia z cyklu Artystyczny Klub Malucha – o godz. 9.00 dla dzieci niechodzących (0-1,5 r.), z kolei o godz. 10.00 – dla dzieci chodzących (1,5-3 l.).

Każde spotkanie to niezwykła muzyczna przygoda, która wzmacnia więź między rodzicem a dzieckiem i wpływa na ich przyszłe relacje. Podczas zajęć m.in. śpiewamy, gramy na prostych instrumentach, uczymy się wierszyków i tańczymy.

Zajęcia prowadzi **Sylwia Nowicka** – Energetykwa.

Bilety: 18 zł / dziecko, opiekun bezpłatnie (gck.gdynia.pl).

Szczegóły wydarzeń na stronie: [www.gck.gdynia.pl](http://www.gck.gdynia.pl).



## CZY ŚMIECI BIO MUSZĄ ŚMIERDZIEĆ?

Każdy z nas zna zapach śmieci. Nikt go nie lubi. Jednak czy naprawdę śmieci muszą śmierdzieć? Warto przyjrzeć się temu zagadnieniu bliżej, by zrozumieć, jak obchodzić się z odpadami organicznymi w sposób przyjazny dla naszego nosa.

### WSZYSTKIEMU WINNA FERMENTACJA

Śmieci BIO ulegają naturalnemu rozkładowi, by później stać się składnikiem kompostu. Z postępem rozkładu, podczas fermentacji mogą wydzielać nieprzyjemne zapachy. Mikroorganizmy rozkładające odpady organiczne produkują gazy, takie jak siarkowodor i amoniak, które są odpowiedzialne za ten charakterystyczny zapach. Istnieją jednak sposoby ograniczania tego problemu.

### SZCZELNOŚĆ I CZYSTOŚĆ

Pierwszym krokiem jest właściwe przechowywanie odpadów BIO. Najlepiej jest używać szczelnych pojemników – z pokrywką lub worków na śmieci (papierowe lub kompostowalne), które zapobiegają ulatnianiu się nieprzyjemnych zapachów na zewnątrz. W domowych warunkach proces rozkładu postępuje szybko, zwłaszcza jeśli jest dużo mokrych resztek. Specjaliści podpowiadają, że dobrze jest jeśli pojemnik ma drugie dno odsączające wilgoć ze zgromadzonych w nim odpadów.

Dodatkowo, co oczywiście wymaga pewnego wysiłku, warto regularnie opróżniać domowy pojemnik (nawet gdy nie zapełnił się go całkowicie) za każdym razem płuczac go, aby uniknąć pozostawienia resztek, które powodują powstawanie nieprzyjemnego zapachu. Najlepiej zatem po każdym opróżnieniu pojemnika opłukać go wodą z odrobiną płynu do naczyń lub octu.



WYRZUCAMTO.PL



## Z „Ciapkowa” do ludzi

Kontynuujemy rubrykę, dzięki której, mamy nadzieję, kolejne porzucone psy i koty ze schroniska w „Ciapkowie” znajdą ciepły dom. Miejskie schronisko „Ciapkowo” prowadzone jest przez Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Zwierząt Animals.



PIMPEK szuka domu

Pokochaj spokojnego Pimpka! Ten fu-trzasty kawaler Ignie do człowieka, uwielbia pieszczoły. Kocurek trafił do schroniska z powodu choroby właściciela. Ma około 8 lat, korzysta bez problemu z kuwety, posiada ważne szczepienia, jest wykastrowany oraz odrobaczony.

Kocurek przyjmuje suplementy na osad w pęcherzu. Brak innych zauważalnych problemów zdrowotnych.

Pimpek dogaduje się z innymi kotami. Będzie idealnym towarzyszem dla osoby, która poszukuje kociego przyjaciela.



KAŚKA/ ARIA szuka domu

Kaśka/ Aria jest młodą około 2-letnią suczką, która do schroniska trafiła po śmierci swojej właścicielki. Jest nieśmiała bardzo nieufna, potrzebuje czasu w kontakcie z nowymi osobami. Aktualnie jest w trakcie socjalizacji. Bez problemu dogaduje się za to z innymi psami. W nowym domu powinna zamieszkać z drugim stabilnym psem, który będzie dla niej wsparciem i przewodnikiem. Suczka jest zaszczepiona, odpchłona i odrobaczona oraz wysterylizowana. Jest niewielka i nie ma zauważalnych problemów zdrowotnych. Ma czip.\*\*\*

**Schronisko OTOZ Animals „Ciapkowo”** mieści się przy ul. Małokackiej 3a, tel. 58 622 25 52, e-mail: [schronisko@ciapkowo.pl](mailto:schronisko@ciapkowo.pl). Jest otwarte w godz. 11.00-17.00/16.00/15.00 (pon.-pt./sob./niedz.). Zwierzę może adoptować osoba pełnoletnia. Psy są wydawane z książeczkami zdrowia.

## W harmonii ze środowiskiem. Przyjdź na dzień otwarty stacji uzdatniania wody w Wiczlinie

Łyk wody z pradawnego źródła Pradoliny Kaszubskiej – tak się zapowiada wydarzenie organizowane na początku października przez gdyński PEWIK. To niezła gratka dla miłośników miejskiej infrastruktury, wszystkich osób zainteresowanych działaniem Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Gdyni i dzieci, na które czekać będzie mnóstwo atrakcji.

Dzień otwarty na stacji uzdatniania wody w Wiczlinie (ul. Janki Bryła 13) odbędzie się 7 października w godz. 10.00-14.00. Warto przyjść i przekonać się, w jaki sposób woda trafia do naszych mieszkań. Dla dzieci przewidziano piknik edukacyjny.

Historia ujęcia wody Wiczlino sięga początków lat 80. XX wieku. Wtedy to przeprowadzono pierwsze prace i badania

geologiczne. Ich celem było zaopatrzenie w wodę zachodnich dzielnic Gdyni.

Obecnie stacja uzdatniania wody Wiczlino dostarcza wodę dla około 70 tys. mieszkańców Chwarzna-Wiczlina, Witomina, Dąbrowy i Karwin. Woda, która jest tam dostarczana, w całości pochodzi z ujęć podziemnych głównego zbiornika wód podziemnych nr 110 – Pradolina Kaszubska. W skład ujęcia wody Wiczlino wchodzi 6 studni, ujmujące górną czwartorzędową warstwę wodonośną, i dolną czwartorzędową warstwę wodonośną. Wysokiej jakości wodę z utworów kredy, trzeciorzędu i czwartorzędu pozyskuje się z ośmiu ujęć. Wszystkie dysponują stacją uzdatniania wody. Woda ma stabilny skład fizykochemiczny i jest bezpieczna bakteriologicznie.

Udział w wydarzeniu jest bezpłatny.

## Dzieje się w Bibliotece Gdynia

**Biblioteka Gdynia zaprasza na bezpłatne wydarzenia.**

**2 października o godz. 16.30 Biblioteka Pogórze (ul. Porębskiego 21)** zaprasza dzieci w wieku od 3 do 10 lat na warsztaty ogólnorozwojowe z elementami jogi, bajkoterapii i treningu koncentracji. Zapisy: filianr4@bibliotekagdynia.pl lub tel. 58 622 44 43.

**2 października o godz. 17.00 Biblioteka Obłuże (ul. Boisko 6)** zaprasza osoby dorosłe na spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki. Omawianą pozycją będzie reportaż „Anglia. Przewodnik podglądacza”, autorstwa **M. Ruddya**. Wstęp wolny.

**3 października o godz. 14.30 Biblioteka Oksywie (ul. Podchorążych 10A)** i SPOT Światłowy zapraszają dzieci do wspólnego spędzania czasu przy grach ruchowych, planszowych i warsztatach plastycznych. Wstęp wolny.

**3 października o godz. 17.00 Biblioteka Śródmieście (ul. Władysława IV 7-15)** zaprasza dzieci od 4 do 7 lat na muzyczne warsztaty z cyklu „Muzyka w bibliotece: kreatywne dźwięki dla najmłodszych”. Obowiązują zapisy: filianr2@bibliotekagdynia.pl

## Wystawy

**Muzeum Miasta Gdyni (ul. Zawiszy Czarnego 1)** zaprasza na wystawę stałą „**Gdynia Dzieło Otwarte**”.

U początków Gdyni łatwo uchwycić wątki najważniejsze: z jednej strony marzenie o Polsce nowoczesnej, z drugiej – romantyczny patriotyzm. Modernizacyjny wysiłek młodego państwa spotkał się z potrzebą służby ojczyźnie.

Można też oglądać wystawę „My o rzeczach/Rzeczy o nas”. Muzealnicy – obecni i byli pracownicy Muzeum Miasta Gdyni – wybrali obiekty i opowiedzieli o nich. Kuratorka wystawy: **Joanna Mróz**.

**Do 3 grudnia** dostępna jest wystawa czasowa „**Jakub Szczęsny. Polskie Projekty Polscy Projektanci**”.

Muzeum czynne we wtorek, czwartek i piątek: **w godz. 10.00-18.00**, w środę **w godz. 12.00-20.00**, w sobotę, niedzielę i święta **w godz. 10.00-17.00**.

Bilety ulgowe/normalne/rodzinne: 7/15/40 zł. Więcej na stronie muzeumgdynia.pl.

**Muzeum Emigracji (ul. Polska 1)** zaprasza do zwiedzania wystawy stałej, która przybliży dzieje emigracji z ziem polskich od wieku XIX do czasów współczesnych.

Wstęp: 18 zł normalny, ulgowy 13 zł. Muzeum czynne we wtorek 12.00-20.00, od środy do soboty w godz. 10.00-18.00. Więcej na stronie: polska1.pl.

**Muzeum Marynarki Wojennej (ul. Zawiszy Czarnego 1B)** zaprasza:

– na wystawę stałą „**Mamy rozkaz Cię utrzymać...**”;

– na wystawę czasową „**Kotwica na torcie**” dostępną **do 4 grudnia**;

– Wystawa „**ORP Błysławica – wierny okręt**” jest dostępna dla zwiedzających. Godziny otwarcia (zarówno siedziba, jak i okręt-muzeum) po sezonie: 10.00-16.00 (przerwa 13.00-14.00), ostatnie wejście odpowiednio o 12.15 i 15.15. Poniedziałki nieczynne.

Więcej na stronie: muzeummw.pl.

Narzędzia bosmańskie, archiwalne fotografie, dziennik robót czy zabytkowa porcelana – to tylko część eksponatów, które można zobaczyć na najnowszej wystawie czasowej na „Darze Pomorza”. Ekspozycja „**40 lat**

**3 października o godz. 18.00 Biblioteka Witomino (ul. Widna 2A)** zaprasza na piłkarski panel dyskusyjny z udziałem legendarnych zawodników Arki Gdynia, w ramach reaktywowanego cyklu „Historie Futbolowe”. W spotkaniu udział wezmą: **Tomasz Korynt, Włodzimierz Żemojtel i Czesław Bogusiewicz**. Wstęp wolny.

**5 października o godz. 16.30 Biblioteka Wądzorze (ul. Biskupa Dominika 3)** zaprasza na spacer literacko-przyrodniczy z Salcią Hałas, laureatką Nagrody Literackiej Gdynia. Będzie o tym, co najbliższe w miejskiej przyrodzie. O zwierzętach, które możemy spotkać podczas krótkiego miejskiego spaceru, a czasem nawet nie wychodząc z domu. Wstęp wolny.

**5 października o godz. 16.30 Biblioteka Mały Kack (ul. Łowicka 51)** zaprasza dzieci w wieku przedszkolnym na głośne czytanie, gdzie usłyszą utwory literackie o tematyce jesiennej i wykonają jesienną pracę artystyczną.

Wstęp wolny.

Szczegóły wydarzeń na stronie:

www.bibliotekagdynia.pl.

**minęło. Od statku szkolnego do statku muzeum**” przybliży wydarzenia, dzięki którym żaglowiec otrzymał drugie życie.

Wystawa dostępna **do końca października**.

\*\*\*

**Gdyńskie Autorskie Liceum (ul. Stefana Okrzei 6)** zaprasza na wystawę fotograficzną **Katarzyny Kujawskiej**, nauczycielki szkoły.

Wystawę można oglądać w budynku szkolnym.

\*\*\*

**Gdyńskie Centrum Organizacji Poza-rządowych (ul. 3 Maja 27/31)** zaprasza na wystawę fotograficzną **Piotra Sudzika** „Fascynacje Piotra i Pawła”.

Wystawa dostępna **do 19 października**.

\*\*\*

**Kaszubskie Forum Kultury (al. Marsz. Piłsudskiego 18) oraz Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie** zapraszają **do obejrzenia wystawy dotyczącej życia i twórczości prof. Gerarda Labudy**.

Ekspozycja pochodzi ze zbiorów Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki Kaszubsko-Pomorskiej w Wejherowie. Wystawa jest dostępna **do końca września** w godz. otwarcia siedziby.

\*\*\*

**W Galerii Debiut (ul. Orłowska 8) można oglądać wystawę absolwentów PLSP w Gdyni Orłowie „Obecni”**.

Autorzy prac: **Weronika Czepulonis, Mikołaj Harmoza, Magdalena Jegorow, Agnieszka Koziorzemska-Sotkowska, Sylwia Makris, Ewa Narloch-Kerszka, Dorothea Nieznalska, Marcin Plichta, Tomasz Sobisz, Karolina Sprung-Zalewska**. Koordynacja wystawy: **Dorothea Nieznalska, Tomasz Sobisz, Mikołaj Harmoza**.

Wystawa potrwa **do 8 października**. Można ją oglądać **od wtorku do piątku w godz. 10.00-15.00, w soboty i niedziele w godz. 11.00-16.00**.

Wstęp wolny.

\*\*\*

**Do 22 października** w Galerii Wytwórnicy Pomysłowy Studniak (ul. Abrahama 25) dostępna będzie wystawa fotografii **Michała Łukasika** „**Modernizm. Architektura Polski i Włoch 1918 – 1943. Fotografie Michała Łukasika**”.

W swoim projekcie autor porównuje Italię

## Spacer historyczny w Orłowie

**Towarzystwo Przyjaciół Orłowa i Sławomir Kitowski zapraszają 8 października o godz. 12.00 na spacer historyczny w Orłowie i Małym Kacku.**

Uczestnicy zwiedzą tereny dawnej osady młyńsko-rzemieślniczej z okresu XIX-XX wieku, Dom Młynarza z 1868 r. przy ul. Ks. Zawackiego, pozostałości zespołu młyńskiego i kościół Matki Boskiej Bolesnej.

Zbiórka obok przystanku przy ul. Wielkopolskiej, przy wjeździe na pl. Górnośląski (dostępny darmowy parking).

## Koncert przy plaży

**Klub Marynarki Wojennej „Riwiera” (ul. Zawiszy Czarnego 1) zaprasza 30 września w sobotę o godz. 16.00 na Koncert Orkiestry Wojskowej w ramach cyklu „Muzyka przy Plaży”**.

Teren przy Klubie Marynarki Wojennej, od strony bulwaru Nadmorskiego.

Wstęp wolny.

**Benita Mussoliniego z Polską Józefa Piłsudskiego**. W obu przypadkach modernizm narodził się z zupełnie innych potrzeb. Na wystawie zobaczyć będzie można obiekty m.in. z Rzymu, Mediolanu, Neapolu, Bari, Warszawy, Gdyni, Krakowa czy Katowic. Zaprezentowane zostaną gmachy edukacji, władzy, sportu i kultury z lat 1918-1943.

Wystawę organizuje Gdynia we współpracy z Włoskim Instytutem Kultury w Warszawie.

Wydarzenie towarzyszy 9. międzynarodowej konferencji naukowej z cyklu „Modernizm w Europie, modernizm w Gdyni”.

\*\*\*

**Stowarzyszenie Promocji Artystów Wybrzeża ERA ART** zaprasza na wystawę malarstwa i grafiki „**i po plenerach...**” do lokalu artystycznego „Tygiel” przy ulicy Abrahama 86 (wejście od Władysława IV). Wystawę można oglądać **do 30.10**.

\*\*\*

**29 września o godz. 18.00** w lokalu Trafic. Jedzenie i przyjaciele (skwer Kościuszki 10) odbędzie się wernisaż wystawy **Anny Paciorek-Grabowskiej „Krzywizna”**.

Gdyńska artystka jest laureatką Nagrody Artystycznej Prezydenta Gdyni Galion Gdyni za rok 2020. Ma w swoim dorobku wiele projektów scenografii teatralnych i filmowych jako dekoratorka wnętrz (m.in. „Kamerdyner”, „Czarny czwartek. Janek Wiśniewski padł”, „Ludzie i bogowie”).

Jednak największą pasją artystki jest tworzenie rzeźb utrwalań w ceramice oraz przestrzennych kolaży z drewna, metalu, ceramiki i materiałów odzyskanych – naturalnych i przemysłowych.

Wystawa obejmuje kolaże form ceramicznych z lat 2020-2023.

\*\*\*

W witrynach Centrum Integracja (ul. Traugutta 2) można już oglądać kolejną odsłonę wystawy „**Spójrz mi w oczy**”. Projekt ten, jest wejściem w przestrzeń publiczną z tematem niepełnosprawności. Duży format fotosów, powoduje, że portrety widoczne są z daleka i przyciągają wzrok formą. Rok 2023 to w Gdyni rok słońca z przesiągnięciem „bądź jak słońce...”

Autorką zdjęć jest **Iwona Wojdowska**.

Wystawa w witrynie centrum będzie eksponowana przez cały rok.

## Piknik z Marynarką Wojenną

30 września o godz. 11.00 na nabrzeżu Pomorskim przed OM ORP „Błyskawica” w Gdyni odbędzie się uroczysty apel połączony z piknikiem marynarskim z okazji Święta 43. Bazy Lotnictwa Morskiego oraz Dywizjonu Okrętów Bojowych.

Uroczysty apel zakończy się pokazem sprzętu w powietrzu i na wodzie będących na wyposażeniu obydwu jednostek oraz pokazem musztry paradowej w wykonaniu Kompani Reprezentacyjnej Marynarki Wojennej.

W godz. 11.00-15.00 trwać będzie tu także piknik marynarski z wyznaczonymi

strefami dla dzieci.

- W programie:
- występ zespołu wokalnego z Klubu Marynarki Wojennej
  - malowanie buziek;
  - dziecięcy tor przeszkód;
  - zwiedzanie okrętu raketowego będącego na wyposażeniu dywizjonu okrętów bojowych;
  - prezentacja sprzętu wysokościowo-ratowniczego będącego na wyposażeniu 43. Bazy Lotnictwa Morskiego;
  - puszczanie baniek mydlanych.

## Final „ptasiej” kampanii w Gdyni. Dbamy o ptaki

Dobiega końca miejska kampania „Gdynia: ptasie miasto”. Na przestrzeni 2023 roku, począwszy od wczesnej wiosny, miasto zmieniało się z myślą o ptasich mieszkańcach – ich warunkach bytowych, świadomości gdynian, dokarmianiu, obserwowaniu i bezpieczeństwie. O to, żeby ptaki znajdowały w Gdyni swoją bezpieczną przystań, dbamy już od 25 lat – w tym roku świętowaliśmy jubileusz konkursu „Zapraszamy ptaki do Gdyni”. Teraz przyszła pora na ostatnie z tegorocznych działań, które pomogą skrzydlatym lokatorom.

1 października o godz. 12.00 ptasia kampania znów zawita do Muzeum Miasta Gdyni – tak, jak wcześniej przy okazji rozstrzygnięcia wspomnianego konkursu na budki lęgowe i karmniki. Termin jest zupełnie nieprzypadkowy: zapraszamy gdynian w Międzynarodowy Dzień Ptaków.

Ptasie święto będzie okazją do zaprezentowania wielkiej wyklejki na szklanym fragmencie elewacji muzeum. To specjalne ostrzeżenie, które ma uchronić ptactwo przed kolizjami z szybą.

Wyklejka jest o tyle symboliczna, że sama w sobie stała się społeczną akcją. Jej wykonanie było możliwe dzięki mieszkańcom Gdyni, którzy wcześniej zakupili w Muzeum Miasta Gdyni wydaną w tym roku książkę pod tym samym tytułem „Gdynia: ptasie miasto”. Jej autor, **Jakub Typiak** – ornitolog z wykształcenia, zawodu i pasji – wspomagany wyjątkowymi ilustracjami **Zofii Różyckiej** przybliżyła w niej gatunki ptaków, które mo-

żemy spotkać w Gdyni wraz z konkretnymi wskazówkami, gdzie i kiedy możemy je zaobserwować. Autora także będzie można spotkać (i zapytać o wszystko, co związane z ptasim życiem) w niedzielę.

To nie koniec działań. Na jednym z drzew w bezpośrednim sąsiedztwie Muzeum Miasta Gdyni (przed muzealnym budynkiem od strony ul. Sędzickiego) zawieszono też prawdziwy symbol ptasiej akcji – wielopokoleniowa budka dla ptaków, która znalazła się w tegorocznym konkursie „Zapraszamy ptaki do Gdyni”. Młody gdynianin, **Szymon** ze Szkoły Podstawowej nr 40 otrzymał za nią nagrodę specjalną – no konstrukcja, którą stworzył jeszcze jego dziadek, a odrestaurowana, po latach obecności na rodzinnej posesji, jeszcze z powodzeniem będzie mogła służyć kolejnym ptasim lokatorom.

Tegoroczna akcja „Gdynia: ptasie miasto” to m.in.: rozdawanie budek i karmników mieszkańcom, montaż zasponsorowanych przez firmy zewnętrzne budek lęgowych dla jerzyków na Witominie i Obłuzu, spotkania z ornitologiem. Jubileuszowa 25. edycja miejskiego konkursu „Zapraszamy ptaki do Gdyni” jeszcze zimą zaangażowała dzieci z gdyńskich placówek edukacyjnych w budowę budek lęgowych i karmników dla ptaków. Jesienią w kilku gdyńskich lokalizacjach stanęły natomiast nowe tablice informacyjne dotyczące obserwacji i dokarmiania ptactwa, które także zaprojektowała **Zofia Różycka**.

W planach pozostały jeszcze specjalne spacerory ornitologiczne, które planowane są w październiku i listopadzie tego roku.

## Nowy budynek w Marszewie – serce ogrodu botanicznego

Choć jest z drewna, dzięki technologii CLT – drewna klejonego krzyżowo, wytrzymałością dorównuje stali. Doskonała izolacja termiczna, ognioodporność i ekologiczność. To cechy otwartego dziś w Leśnym Ogrodzie Botanicznym „Marszewo” w Gdyni nowego centrum, które połączy funkcje edukacyjne, ekspozycyjne, promocyjne i administracyjne.

Nowo otwarty budynek w Leśnym Ogrodzie Botanicznym „Marszewo” rzuca się w oczy. Choć stoi pośród lasów i zbudowany jest z drewna, powinien więc zlewać się z otoczeniem, to wzrok przyciąga jego kolor – głęboka czerń opalonego modrzewiowego drewna.

Bryła obiektu, który ma być sercem całego ogrodu botanicznego, składa się z dwóch osobnych, dwukondygnacyjnych budynków zbudowanych z sosny i przeszklonego łącznika. Powierzchnia całkowita blisko 400 m<sup>2</sup>. Każda część będzie pełnić inne funkcje. Jest tu przestrzeń na stałą wystawę, na wykonanie której rozpisano przed miesiącem przetarg. Są też dwie sale dydaktyczne, jakich do tej pory w Marszewie brakowało, gdzie będą odbywać się warsztaty i zajęcia dla uczniów, seniorów i innych grup. Ale będzie też tu można posiedzieć, poczytać, zagrać w gry planszowe. Liczba dzieci, które będą mogły skorzystać ze zorganizowanych zajęć w ogrodzie botanicznym, będzie mogła dzięki nowemu budynkowi wzrosnąć nawet dwukrotnie.

Jest wreszcie w nowym obiekcie przestrzeń administracyjna, a przy samym wejściu, zawsze otwartym – punkt informacyjny. Tu goście będą mogli dowiedzieć się o wszystkich atrakcjach ogrodu botanicznego, stąd zostaną pokierowani na ścieżki edukacyjne rozrzucone na obszarze 60 hektarów. Cały budynek natomiast,



fot. Przemysław Kozłowski

czarny z zewnątrz, w środku wyłożony jasną, pachnącą żywicą sosną, ma pełnić funkcję promocyjną budownictwa drewnianego.

Technologię krzyżowo klejonego drewna szeroko stosuje się w Wielkiej Brytanii, Austrii, Kanadzie czy w krajach skandynawskich.

Budowa nowego centrum Marszewa trwała 2 lata i kosztowała 7 mln zł.

## Śpiewaj w chórze

Chór „Razzle Dazzle” zaprasza na przesłuchanie, które odbędzie się w środę 4 października w godz. 19.00-20.00 w Konsulacie Kultury przy ul. Jana z Kolna 25.

Poszukiwani są chórzyci w wieku 18-45 lat, posiadający doświadczenie muzyczne (śpiew, gra na instrumentach muzycznych lub dobry słuch muzyczny). Mile widziani śpiewający mężczyźni (tenorzy i basy).

Chór mieszany „Razzle Dazzle” powstał w Gdyni w 2018 roku i działa pod skrzydłami Fundacji „Śpiewaj!”

Kontakt: [nowychorgdynia@gmail.com](mailto:nowychorgdynia@gmail.com) lub przez fb Razzle Dazzle Choir

Więcej o chórze na [www.razzledazzle.pl](http://www.razzledazzle.pl).

## Rusz się jesienią

Gdyńskie Centrum Sportu zaprasza na cykliczne zajęcia:

– „Joga śmiechu”, które w ramach Gdyńskiego Poruszenia odbywają się w każdy piątek o godz. 9.00;

– ćwiczenia pilatesu dla seniorów, które pomagają skutecznie odciążać kręgosłup i pracować nad dobrą postawą. Zajęcia wpływają pozytywnie na ogólne zdrowie i samopoczucie ćwiczących dzięki czemu są doskonałym remedium na stres i napięcie. Odbywają się we wtorki w godz. 10.00-11.00.

Wstęp na ćwiczenia w salce fitness na terenie Gdyńskiego Centrum Sportu przy ul. Olimpijskiej 5/9 bezpłatny.

## XIV Weekend Kulinaryny

Do 1.10 potrwa XIV Weekend Kulinaryny, podczas którego w wybranych restauracjach Szlaku Kulinarne Centrum Gdyni będzie można spróbować dań w cenie 15/20 zł.

Od piątku do niedzieli w określonych godzinach odbędzie się „Happy Hours”, czyli rajd po restauracjach. Restauracje biorące udział w wydarzeniu: Bergamo, Check-IN Pub&Restaurant, Enoki, FaBuła, Kapitan Cook, Kofeina Gdynia, Kulinarna Ukraina, Lavenda Cafe & Galeria, Lolo Thai Jolo, Mexeat Taco & Burrito, Mora bistro, My Place Bar & Restaurant, Niewinni Czarodzieje 3.0, Restauracja Polonia, Tapas Barcelona, Warzywina, Pyra Bar, Pizza Pasta Napoli.

## Polki zwycięskie w historycznym meczu w Gdyni

Reprezentantki Polski pokonały Ukrainki 2:1 w pierwszym domowym meczu w ramach premierowej edycji Ligi Narodów. Spotkanie rozegrane zostało na Stadionie Miejskim w Gdyni.

Na trybunach zgromadzili się kibice obu krajów, którzy głośnym dopingiem nieśli do boju swoje rodaczki.

Polki z każdym rokiem prezentują coraz wyższy poziom, a zainteresowanie piłką nożną kobiet rośnie nie tylko w naszym kraju, ale i na całym świecie.

Potwierdził to wynik wtorkowego spotkania. Po dwóch bramkach **Ewy Pajor** gospodynie zwyciężyły nieznacznie, acz pewnie. Ich przewaga na boisku nie podlegała dyskusji przez większość czasu.

Gdynia tym samym gościła reprezentację Polski po raz drugi. W kwietniu 2022 roku

Polki na stadionie przy ulicy Olimpijskiej rozgromiły Armenię aż 12:0, co zapisało się na kartach historii jako najwyższa wygrana kobiecej kadry w spotkaniu eliminacyjnym.

\*\*\*

W pierwszej edycji Ligi Narodów nasze reprezentantki rywalizują w Lidze B, a ich rywalkami są Ukrainki, Greczynki i Serbki. Z Grecją Białą-Czerwone wygrały 3:1, dzięki czemu mają teraz komplet dwóch wygranych. Drużyna, która zajmie w niej pierwsze miejsce, awansuje do Ligi A, a to z kolei zapewnia już przynajmniej miejsce w barażach o grę na mistrzostwach Europy.

Nowy format rozgrywek stanowi zatem dużą szansę nie tylko na szybszy rozwój, ale przede wszystkim historyczny awans do Euro w 2025 roku.

## Nowe możliwości dla szkolnego sportu

Ważny projekt adresowany do dzieci i młodzieży uprawiającej sport realizowany jest w Gdyni. Badania mające na celu wsparcie młodych sportowców finansuje Ministerstwo Edukacji i Nauki, a realizuje Gdański Uniwersytet Medyczny. Młodzie gdynianie zostali włączeni do działań jako pierwsi w Polsce, między innymi dlatego, że w większości szkół działają tu klasy sportowe.

„Społeczna odpowiedzialność nauki – Popularyzacja nauki i promocja sportu” to pierwsza tego typu inicjatywa w Polsce, która ma na celu zwiększenie bezpieczeństwa uprawiania sportu przez dzieci i młodzież. Naukowcy, lekarze, fizjoterapeuci i psycho-

logowie sportu prowadzą wykłady i zajęcia praktyczne w klubach, szkołkach i akademiach na terenie Trójmiasta (Gdynia, Sopot, Gdańsk) oraz mniejszych miastach i gminach (w celu zrównoważenia dostępności dla wiedzy i sportu) na terenie województwa pomorskiego dla dzieci i młodzieży, rodziców/opiekunów oraz trenerów sportowych. Szeroko zakrojone badania, wykłady i spotkania dla zawodników i trenerów od kilku dni trwają w gdyńskich szkołach.

Gdyńskie szkoły, posiadające klasy sportowe, które chciałyby wziąć udział w projekcie, mogą się zgłaszać do jego organizatorów.

Więcej informacji na stronie projektu <https://informator.gumed.edu.pl/260c198>.

## Najmłodszy rowerzyści opanowali bulwar Nadmorski w Gdyni

W niedzielę na bulwarze Nadmorskim blisko 300 najmłodszych miłośników dwóch kółek wystartowało w II Dzieciach Zawodach Rowerkowych. Maluchom kibicowali rodzice, a animatorzy oraz organizatorzy zadbał o dobry nastrój małych sportowców.

Zawody rowerkowe dostosowane były do różnych grup wiekowych, dzięki czemu każde dziecko znalazło wyzwanie na swoim poziomie sportowym i przede wszystkim mogło spędzać aktywnie czas na świeżym powietrzu w towarzystwie rówieśników. Była to również wspaniała okazja do rozwijania zdrowych nawyków u najmłodszych.

W niedzielnych zawodach nie było prze-

granych. Każde dziecko otrzymało pamiątkowy dyplom i medal.

Oprócz samego wyścigu na najmłodszych czekały dodatkowe atrakcje. Na terenie imprezy zlokalizowana została strefa sportowa i rekreacyjna, gdzie animatorzy poprowadzili konkursy i zabawy. Można było zapoznać się z budową prawdziwego policyjnego radiowozu, a funkcjonariusze z Komendy Miejskiej Policji opowiadali uczestnikom o bezpieczeństwie na drodze. Ekipa ZOO Festiwal opowiadała o egzotycznych gatunkach zwierząt, a nad bezpieczeństwem medycznym czuwali ratownicy z firmy Merkus.

Zawody organizowało było Polska Press sp. z o.o.

## Zajęcia sportowe

Akademia Piłkarska Gdynia zaprasza dzieci i młodzież na treningi piłki nożnej w różnych grupach wiekowych. Informacje pod nr. tel. 501 643 089, 505 702 253, e-mail: trenerzyapp@gmail.com.

\*\*\*

Uczniowski Klub Sportowy Błyskawica SP 39 Gdynia prowadzi zapisy na lekcje pływania dla dzieci i młodzieży. Zapisy i informacje: **Krzysztof** pod nr. tel. 668 124 060 lub mailowo: [byskawica39@o2.pl](mailto:byskawica39@o2.pl).

\*\*\*

Szkoła Pływania Merlin przyjmuje zapisy na lekcje pływania.

Zajęcia odbywają się na basenie w Chyloni (ul. Gospodarska 1). Zajęcia grupowe i indywidualne. Informacje pod nr. tel. 510 132 600. Szczegóły na [www.merling.pl](http://www.merling.pl).

\*\*\*

Pomorski Klubu Karate Kyokushin

ogłasza zapisy na treningi Karate Kyokushin dla dzieci od 4 roku życia.

Treningi odbywać się będą w: SP nr 11 (ul. Wrocławska 52) **we wtorki i czwartki w godz. 17.00-19.30** i budynku SM Senior Gdynia Witomino (ul. Chwaznieńska 136/138) **w poniedziałki i środy w godz. 16.45-19.00**. Więcej pod nr. tel. 737 133 77.

\*\*\*

KSS „Flauta” Gdynia prowadzi zapisy dziewczynek w wieku 6-8 i 9-12 lat na zajęcia piłki nożnej. Zapisy: [www.flautaladies.pl/nabor](http://www.flautaladies.pl/nabor) lub pod nr. tel. 604 20 30 28 oraz emailowo: [biuro@flauta.eu](mailto:biuro@flauta.eu).

\*\*\*

Stowarzyszenie Inicjatywa „Arka” Gdynia zaprasza na Dni Otwarte:

– chłopców z roczników 2016-2018. Trener: **Tomasz Janiak**, nr. tel. 502 815 847.

– dziewczyny z roczników 2009-2011.

## 11 listopada widzimy się na starcie Biegu Niepodległości

Trwają zapisy do corocznego biegu niepodległościowego, który odbędzie się 11 listopada, w 105. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości.

W biegu mogą wziąć udział dzieci, młodzież, dorośli i miłośnicy Nordic Walking. Biegacze i miłośnicy maszerowania z kijkami zmierzają się z dystansem 10 km, a dzieci i młodzież z trasami dopasowanymi do swojego wieku.

Trasa Biegu Głównego i marszu Nordic Walking prowadzić będzie głównymi ulicami miasta. Po wystrale startera uczestnicy przemkną obok Narodowego Stadionu Rugby i ulicą Łużycką i Stryjską skierują się na Aleję Zwycięstwa. Mijając Urząd Miasta Gdyni dotrą do Bulwaru Nadmorskiego którym będą się poruszać aż ujrzą zarysy Muzeum Marynarki Wojennej i Teatru Muzycznego. Tam skręcą w lewo i swoje kroki skierują na ulicę Armii Krajowej. Następnie pomkną pod górę ulicą Świętojańską, Władysława IV oraz ponownie Aleję Zwycięstwa aż do Pomorskiego Parku Naukowo Technologicznego. Z tego miejsca do mety zlokalizowanej na wysokości Polsat Plus Areny Gdynia zostanie około półtora kilometra.

Rejestracja trwa **do 30 października**. Szczegóły oraz zapisy: [www.gdyniasport.pl](http://www.gdyniasport.pl).

Jest jeszcze opcja żeby otrzymać darmowy numer startowy do imprezy. Wystarczy przysięść **7 lub 28 października** na gdyński parkrun, przebiec dystans 5 km i na koniec wziąć udział w losowaniu. W tych dniach wśród wszystkich, którzy ukończą ten bieg, rozlosowane zostaną trzy pakiety na gdyński Bieg Niepodległości.

Parkrun odbywa się **w soboty o godz. 9.00** przez cały rok. Udział w nim jest bezpłatny, lecz wcześniej należy się zgłosić poprzez formularz internetowy.

## Bieg śledzia powraca

Na gdyńskie biegowe ścieżki powrócił Cykliczny Bieg Śledzia.

W wydarzeniu mogą wziąć udział wszyscy miłośnicy biegania. Cykliczny Bieg Śledzia to doskonała okazja do spotkań środowiska biegowego i sprawdzenia się na dystansie 10 kilometrów.

Spotkania **w każdą środę o godz. 19.30** przy wiacie rowerowej obok wejścia na plażę miejską w Gdyni.

Wstęp wolny.

Trener: **Maciej Dąbrowski**, nr. tel. 517 739 868.

\*\*\*

Szkołka Piłkarska Dziewcząt Checz Gdynia prowadzi zapisy do drużyn piłkarskich dla dziewcząt w wieku od 8 do 14 lat. Można umówić się na trening próbny.

Kontakt pod nr. tel. 660 819 182 lub mailowo: [info@checzgdynia.com](mailto:info@checzgdynia.com).

Więcej informacji na [www.checzgdynia.com](http://www.checzgdynia.com), a także na Facebooku.

\*\*\*

Alpat KATS zaprasza uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych na treningi piłki siatkowej w soboty w SP 48 (ul. Jowisza 60) oraz w niedziele w ZSO 8 (ul. Wiczlińska 50a).

Dodatkowe informacje: [kontakt@siatkowka.alpat.com.pl](mailto:kontakt@siatkowka.alpat.com.pl).

Szkolenie wspiera miasto.



## Absolwentka „Chłodniczaka” z prestiżowym stypendium

Zespół Szkół Chłodniczych i Elektrocznych w Gdyni to szkoła, w której uczy się z wykorzystaniem zaawansowanych technologii. Kształcą się tu m.in. przyszli informatycy, programiści, mechatronicy. Tegoroczni maturzyści w tym roku rewelacyjnie zdali maturę – bardzo wysoką zdawalność odnotowało Technikum Elektryczne oraz Chłodnicze. I to właśnie tegoroczna maturzystka Oliwia Ankiewicz, absolwentka klasy programistycznej została jedną z dwudziestu pięciu stypendystek dziewiątej edycji programu „Nowe technologie dla dziewczyn”.

„Nowe technologie dla dziewczyn” to unikatowy program stypendialny prowadzony przez firmę Intel i miesięcznik Perspektywy. Jego celem jest zachęcenie dziewczyn do zainteresowania nowymi technologiami i wykształceniem, które wiąże się z ich

tworzeniem. Ma pomóc utalentowanym maturzystkom i studentkom w planowaniu i budowaniu kariery zawodowej w branży technologicznej oraz nauce. Stypendystki otrzymują wsparcie merytoryczne i finansowe. Przede wszystkim otrzymują opiekę mentora lub mentorki - doświadczonych pracowników firmy Intel. Do tego studentki uzyskują roczne stypendium w wysokości 12 000 pln brutto, na wydatki jakie ponoszą w związku ze studiami. Część z nich zostanie także zaproszona do programu stażowego w Intel Technology Poland sp. z o.o. w Gdańsku, największym centrum badawczo-rozwojowym firmy Intel w Europie. Podobny projekt jest również realizowany dla uczennic z Ukrainy uczących się na polskich uczelniach.

Gratulacje!

## Pokaż codzienność w barwach francuskiej flagi

Bleu Blanc Rouge to jeden z najbardziej prestiżowych konkursów dla miłośników kultury francuskiej w Polsce. II Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami Dwujęzycznymi właśnie ogłosiło jego dziewiątą odsłonę. Tematem tegorocznej edycji jest „Au quotidien”, czyli nasza codzienność, a konkursowym zadaniem jest pokazanie jej na zdjęciu z wykorzystaniem barw francuskiej flagi.

Pomysłodawcą przedsięwzięcia jest II Liceum Ogólnokształcące w Gdyni, jedyne liceum w regionie, które kształci młodzież w systemie dwujęzycznym z językiem francuskim.

Konkurs odbywa się w trzech kategoriach wiekowych:

- I: klasy 4-6 szkoły podstawowej,
- II: klasy 7-8 szkoły podstawowej,
- III: klasy 1-5 szkoły ponadpodstawowe.

Konkurs od lat wpisany jest na listę konkursów artystycznych Pomorskiego Kuratorium Oświaty. Otrzymanie tytułu laureata liczy się w procesie rekrutacji do szkół średnich.

Celem jest motywowanie uczniów do nauki języka francuskiego, rozwoju znajomości języka francuskiego, odkrywania kultury i cywilizacji Francji. Konkurs ma również na celu stworzenie możliwości współpracy środowisk szkolnych z instytucjami promującymi kulturę francuską.

Fotografie należy przesłać na adres [bleublancrouge2023@onet.pl](mailto:bleublancrouge2023@onet.pl) do 22 października 2023 do godz. 23.59.

Udział w konkursie jest bezpłatny.

Regulamin konkursu i karta zgłoszenia na stronie organizatora [www.lo2gdynia.pl](http://www.lo2gdynia.pl).

Konkursowi patronuje Prezydent Miasta Gdyni i Instytut Francuski w Polsce.

## Sukces gdyńskich absolwentów na EuroSkills 2023

Dwóch absolwentów gdyńskich szkół odniosło sukces w finale EuroSkills 2023. Dawid Miotk, absolwent Technikum Hotelarskiego w Gdyni, wywalczył srebro w konkurencji obsługa gości hotelowych (hotel reception), a Alan Kaczkowski, absolwent Centrum Kształcenia Ustawicznego i Zawodowego nr 1, medal doskonałości w konkurencji spawalnictwo.

Dawid Miotk jest już absolwentem Technikum Hotelarskiego w Gdyni. To doświadczony zawodnik, który podczas ogólnokrajowych zawodów SkillsPoland w Gdańsku, awansował na Branżowe Igrzyska Olimpijskie WorldSkills w Szwajcarii, gdzie rywalizował o tytuł najlepszego hotelarza na świecie. Jego trenerem jest Katarzyna Thiel-Winkler, wicedyrektor szkoły.

Alan Kaczkowski, absolwent Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego nr 1, szkoli się obecnie w stoczni Crist. W

konkurencji spawalnictwo otrzymał medal doskonałości (medal of excellence) przyznawany zawodnikom, którzy uzyskali ponad 700 punktów.

EuroSkills Gdańsk 2023 to rozgrywany w tym roku już po raz ósmy, największy konkurs z zakresu kształcenia zawodowego i doskonalenia umiejętności na naszym kontynencie. Zawodnicy, a w tym roku było ich 600 z 32 krajów, rywalizowali w 43 różnych konkurencjach.

W tym roku Polskę godnie reprezentowała 41-osobowa grupa. Placy zdobyli 3 złote medale (frezowanie CNC, elektronika i integracja robotów przemysłowych), jeden srebrny (obsługa gości hotelowych) oraz 3 brązowe (chłodnictwo i klimatyzacja, budownictwo cyfrowe, mechanika pojazdów ciężarowych). Poza tym nasi reprezentanci otrzymali 6 medali doskonałości.

Gratulacje!

## Gdyńska konferencja dała moc

Kilkaset osób z całej Polski: naukowców, pedagogów i psychologów wzięło udział w konferencji „Słowa mają moc”, która odbyła się w ostatni weekend w Gdyni. Gościem specjalnym był profesor Jerzy Bralczyk.

Organizatorem konferencji była Fundacja Pozytywni z Gdyni, o której głośno w całej Polsce z powodu ciekawych inicjatyw

pedagogicznych. W organizacji wspierał ją Gdyński Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli oraz Wyższa Szkoła Administracji i Biznesu. Spotkanie było adresowane do nauczycieli, pedagogów, osób związanych z oświatą poczynając już od nauczycieli przedszkolnych a kończąc na wykładowcach wyższych uczelni.

## Nowy harmonogram w Wymiennikowni

Wakacje za nami, a Młodzieżowe Centrum Innowacji Społecznych i Designu Wymiennikownia wraca z nowym harmonogramem. Jakie zajęcia czekają na odwiedzających jesienią?

Po wakacjach Wymiennikownia jest otwarta w nowych godzinach – od poniedziałku do piątku w godz. 15.00-20.00. Wracają także cykliczne zajęcia oraz czwartkowe warsztaty.

**Harmonogram:**

**Poniedziałek:**

– w godz. 16.00-20.00 – język hiszpański

– w godz. 17.00-20.00 – karate

– w godz. 18.00-20.00 – breakdance

**Wtorek:**

– w godz. 18.00-20.00 – k-pop (grupa zaawansowana)

– w godz. 18.00-20.00 – rysunek

**Środa:**

– w godz. 19.00-20.00 – joga

**Czwartek:**

– w godz. 17.00-19.00 – warsztaty rękodzielnicze

**Piątek:**

– w godz. 17.00-18.00 – dancehall

– w godz. 18.30-20.00 – salsation

Wymiennikownia to miejsce spotkań dla osób w wieku 13-35. Mogą tu nie tylko kreatywnie spędzić czas podczas organizowanych warsztatów, ale i skorzystać z przestrzeni czy wyposażenia.

## Jubileusz Akademickiego Liceum Ogólnokształcącego

Społeczność szkolna I Akademickiego Liceum Ogólnokształcącego w Gdyni zaprasza absolwentów na Jubileusz 75-lecia szkoły.

Oficjalna uroczystość odbędzie się 6 października o godz. 11.00 w auli budynku szkoły przy ul. Narcyzowej 6 w Gdyni. Po uroczystości odbędzie się spacer wspomnień po szkole. Świętowanie jubileuszu potrwa do godz. 17.00.

## Doradcy Kariery

Powiatowy Urząd Pracy w Gdyni zaprasza uczniów i ich rodziców na dyżury Gdyńskich Doradców Kariery.

Spotkania odbywać się będą w Powiatowym Urzędzie Pracy (ul. Kołłątaja 8) po wcześniejszym umówieniu.

Zapisy oraz szczegółowe informacje dostępne są pod nr. tel. 58 776 12 69, 58 776 12 60, 58 776 12 67 lub mailowo: [gdk@pupgdynia.pl](mailto:gdk@pupgdynia.pl).

## Ucz się języków

Towarzystwo Polsko-Niemieckie przyjmuje zapisy na zajęcia z języka niemieckiego dla młodzieży i dorosłych online z lektorem.

Dostępne poziomy A1, A.2, B2, C1. Rozpoczęcie zajęć: II połowa września.

Liczba miejsc ograniczona.

Formularz zgłoszeniowy w zakładce

Oferta na stronie:

[www.tpngdunia.pl](http://www.tpngdunia.pl).

Zapisy mailowo: [tpngdunia@op.pl](mailto:tpngdunia@op.pl) lub pod nr. tel. 513 37 46 46 w czwartki w godz. 10.00-11.30.



WYRZUCAMTO.PL

# SEGREGUJ TO LEPIEJ!

ZAPRASZAMY WSZYSTKICH NA  
**WARSZTATY ONLINE Z PANIĄ OD ODPADÓW**  
 - EKSPERTKĄ BRANŻY ODPADOWEJ,  
 03.10, GODZINA 19:00

Weź udział i dowiedz się:

- jak segregować i dlaczego tak?
- co zyskujesz gdy segregujesz?
- dlaczego segregacja odpadów BiO jest tak ważna?
- jak założyć swój kompostownik i jak go prowadzić?

LINK do wydarzenia:  
<http://bit.ly/3PShui0>



Dla wszystkich uczestników  
 przygotowaliśmy domowy  
 pojemnik na odpadki BIO.

Szczegóły w trakcie warsztatu!



## Porozmawiajmy o rewitalizacji

Laboratorium Innowacji Społecznych zaprasza na spotkania, podczas których mieszkańcy gdyńskich podobszarów rewitalizacji mogą porozmawiać o zmianach w ich najbliższym sąsiedztwie:

– na Oksywiu – w **środy: 4 października w godz. 14.00-18.00** w Przystani Śmidowicza 49,

– na Witominie – w **czwartki: 5 października w godz. 16.30-18.30**, SPOT Młodrośli, ul. Widna 8.

Projekt Gdynia OdNowa: Rewitalizacja zachodniej części dzielnicy Witomino-Radiostacja jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020.

## Zbadaj się na jesień

W Polsce od 2006 roku działa Program Profilaktyki Raka Piersi finansowany przez NFZ. Program przeznaczony jest dla pań w wieku 50-69 lat, które są grupą najczęściej narażoną na ryzyko zachorowania. W ramach programu panie mogą wykonać bezpłatną mammografię w dowolnej lokalizacji, niezależnie od swojego miejsca zamieszkania i bez skierowania lekarskiego.

W Miesiącu Profilaktyki Raka Piersi Lux Med (jeden z największych realizatorów programu) zaprasza do mobilnej pracowni mammograficznej **19 października w godz. 10.00-16.00** przy markecie Kaufland (ul. Morska 82).

W bezpłatnym badaniu mogą wziąć udział panie od 50 do 69 lat, ubezpieczone, które spełniają jeden z dwóch warunków:

– nie miały wykonanej mammografii w ciągu ostatnich 24 miesięcy

– lub są w grupie ryzyka (rak piersi w rodzinie u matki, siostry lub córki lub mutacje w obrębie genów BRCA1 lub/i BRCA2) i w roku poprzedzającym otrzymały w ramach realizacji programu pisemne wskazanie do wykonania ponownej mammografii po upływie 12 miesięcy.

Programem nie są objęte panie, u których wcześniej zdiagnozowano zmiany nowotworowe o charakterze złośliwym w piersi.

Mammografia jest najbardziej czułym i specyficznym badaniem w zwalczaniu raka piersi.

Rejestracja pod nr. tel. 58 666 24 44 , 22 338 19 60 lub poprzez formularz <http://www.mammo.pl/formularz>.

## Bezpłatne badania

**Firma Mat-Stuch** zaprasza na bezpłatne badania słuchu w Przychodni „U Źródła Marii” (ul. G. Zapolskiej 1A), w Przychodni NZOZ „Obłuże-Oksywie” (ul. Sucharskiego 2) oraz przy ul. Słaskiej 40.

Rejestracja pod nr. tel. 608 045 554 lub 608 045 525.

\*\*\*

**12 października** obchodzony jest Światowy Dzień Wzroku. Z tej okazji Optometria Orkisz zaprasza gdynian powyżej 16. r.ż. na bezpłatne przesiewowe badania wzroku, które odbędą się w **dniach 10-13 października**.

Badania nie są podstawą do wystawienia recepty na okulary.

Obowiązuje rejestracja pod nr. tel. 696 414 140 (ul. Abrahama 28) i 734 124 461 (pl. Górnośląski 1).

## Zrozum emocje, popraw jakość życia

Zespół Placówek Specjalistycznych w Gdyni zaprasza na bezpłatne warsztaty i zapisy do grupy edukacyjno-psychologicznej.

Spotkania pod nazwą: „Czerwona lampka” przeznaczone są dla wszystkich chętnych, pełnoletnich mieszkańców Gdyni, chcących nauczyć się rozpoznawać i lepiej rozumieć swoje emocje oraz poprawić relacje rodzinne lub partnerskie. Warsztaty będzie prowadził psycholog, psychoterapeuta, certyfikowany specjalista w obszarze przeciwdziałania przemocy, **Adam Chojnacki**.

Zajęcia będą trwały łącznie 4 dni w dwa weekendy tj.: w **dniach 7-8 października oraz 25-26 listopada w godz. 9.00-16.00** w siedzibie Gdyńskiego Ośrodka Stażowo Terapeutycznego w Gdyni przy ul. Bp. Dominika 16-22 (wejście od al. Zwycięstwa).  
 Zgłoszenia **do 5 października** pod nr. tel.

58 622 22 22 lub 58 354 68 64.

Nadal trwa rekrutacja do grupy psycho-edukacyjnej (Do)Tarcia. Kurs skierowany jest do mężczyzn chcących poszerzyć swoją wiedzę na temat emocji w relacjach partnerskich oraz nauczyć się w zdrowy sposób rozwiązywać konflikty domowe. Grupa odbywa się w ramach działań Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Osób Doznających Przemocy Domowej przy Zespole Placówek Specjalistycznych. Kurs prowadzony jest przy ul. Bp. Dominika 25, gdzie również odbywają się konsultacje rekrutacyjne, na które można umówić się pod nr. tel. 58 622 22 22 w **godz. 8.00-20.00**. Planowany termin rozpoczęcia kursu: druga połowa października. Spotkania odbywają się co tydzień, w każdy poniedziałek miesiąca, w **godz. 17.30-19.30**.  
 Udział jest bezpłatny.

## „Dlaczego NIE” docenione w konkursie „Lodołamacze 2023”

Od 19 lat działają na rzecz dzieci z niepełnosprawnościami oraz ich rodzin i przyjaciół. Ich zaangażowanie i aktywność została doceniona. Stowarzyszenie „Dlaczego NIE” z Gdyni zdobyło 3. miejsce w kategorii „Instytucja” w tegorocznym regionalnym etapie konkursu „Lodołamacze 2023”.

Kapituła przyznała tę nagrodę za szczególną wrażliwość społeczną i promowanie aktywności osób z niepełnosprawnościami oraz za działalność organizacji na polu

rehabilitacji zawodowej i społecznej osób z niepełnosprawnościami.

Konkurs „Lodołamacze” honoruje przedsiębiorstwa, instytucje i osoby, które wspierają działania na rzecz osób z niepełnosprawnościami i ich aktywizację. Towarzyszy on kampanii propagującej ideę likwidacji barier w firmach oraz przełamującej stereotypy i uprzedzenia związane z zatrudnianiem osób z niepełnosprawnościami.

Gratulacje!

## Inauguracja roku akademickiego w Gdyni

Przełom września i października to tradycyjnie początek nowego roku akademickiego.

**29 września o godz. 11.00** w Akademii Marynarki Wojennej (ul. Śmidowicza 69) wybrzmiało uroczyste „Gaudeamus igitur”, zwiastujące początek nowego roku akademickiego 2023/2024. Pozostałe gdyńskie uczelnie zaplanowały inaugurację w październiku.

**2 października o godz. 12.00** odbędzie się inauguracja roku akademickiego Gdynieckiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Domu Rzemiosła (wstęp na zaproszenia).

Uroczysta inauguracja roku akademickiego 2023/2024 w Gdyńskiej Szkole Filmowej odbędzie się **2 października o godz. 13.00** w Gdyńskim Centrum Filmowym. W programie m.in. wręczenie dyplomów absolwentom szkoły i pokaz etiud wyprodukowanych przez Gdyńską Szkołę Filmową. Wstęp na zaproszenia.

## Otwarcie o kryzysie psychicznym podczas Dni Solidarności

**Samotność, wykluczenie, alienacja, stygmatyzacja – to tylko kilka z barier z którymi mierzą się ludzie doświadczający problemów zdrowia psychicznego. Trwające właśnie Dni Solidarności z Osobami Doświadczającymi Kryzysów Psychiczych skupiają się na tematyce radzenia sobie z kryzysami i zmianie stereotypów z nim związanych.**

Program obchodów Dni Solidarności składa się z wielu wydarzeń kierowanych do osób dotkniętych kryzysem, ich bliskich, pracowników socjalnych odpowiedzialnych za wsparcie.

Warto wśród nich wymienić choćby artystyczne wernisaże, konferencje oraz wykłady, spektakle, warsztaty. Podczas Dni Solidarności otwarto wystawy w ramach Trójmiejskiej Galerii Artystów Outsiderów. Twórczość artystyczna to wspólny, uniwersalny język. A w jej odbiorze, każdy może interpretować ją indywidualnie. Patrząc na obraz, coś mamy na myśli. Na tej właśnie płaszczyźnie wśród uczestników buduje się

Uroczysta inauguracja roku akademickiego 2023/2024 w Wyższej Szkole Administracji i Biznesu im. E. Kwiatkowskiego rozpocznie się **3 października o godz. 13.00** w auli im. prof. J. Młynarczyka. W tym roku uczelnia obchodzi jubileusz 30-lecia.

**3 października o godz. 10.00** rok akademicki zainauguruje Uniwersytet Gdański, którego Wydział Oceanografii i Geografii ma siedzibę w naszym mieście. Tutaj inauguracja odbędzie się **4 października o godz. 13.00**.

**6 października** zainauguruje rok akademicki 2023/2024 Uniwersytet WSB Merito (wstęp na zaproszenia).

**7 października o godz. 11.00** na nabrzeżu Pomorskim odbędzie się inauguracja roku akademickiego Uniwersytetu Morskiego. W programie m.in. przemówienie inauguracyjne JM Rektora prof. dr. hab. inż. kpt.ż.w. **Adama Weintrita**.

pierwsza wymiana myśli, pierwszy kontakt, który później naturalnie można rozwijać.

Tegoroczna kampania swój finał będzie mieć **23 października** w Kościerzynie.

A przed nami VII Forum Samopomocy, które odbędzie się **17 października** w Konsulacie Kultury w Gdyni.

W Gdyni działa Centrum Samopomocy, w którym można skorzystać z poradnictwa lub dołączyć do grupy wsparcia. Rocznie z pomocy Centrum korzysta ponad 200 osób, tworząc społeczności samopomocowe w działającym już ponad 10 lat na ul. Warszawskiej, klubie 1,2,3 i nieco młodszym Chrzan House na ul. Chrzanowskiego. Centrum Samopomocy oferuje również indywidualne wsparcie w przełamaniu izolacji i w zatrudnieniu, co pomaga osobom dotkniętym kryzysem – w odzyskiwaniu sprawczości.

Informacje o działalności Centrum Samopomocy w Gdyni:

[www.centrumsamopomocy.pl](http://www.centrumsamopomocy.pl)

Więcej o kampanii „Odmień Swoją Głowę” na [www.odmienswojaglowe.org](http://www.odmienswojaglowe.org)

## Nawet 12 tys. zł kary za zniszczenie roweru Mevo

**Rower bez pedałów lub siedzenia, wrzucony na dach kiosku, służący do przewozu... hulajnogi bądź trzech osób czy zapięty na prywatnej posesji – to tylko kilka przykładów niezgodnego z regulaminem korzystania z systemu Mevo 2.0.**

Podczas gdy jedni mieszkańcy cieszą się z możliwości korzystania z rowerów miejskich, inni dewastują pojazdy albo w inny sposób łamią regulamin korzystania z nich.

Obszar Metropolitalny Gdańsk-Gdynia-Sopot zapowiada więc finansowe konsekwencje w takich przypadkach. To odpowiedź na liczne zgłoszenia mieszkańców metropolii oraz obserwacje OMGGS. Naliczanie kar weszło w życie **23 września**.

Pozostałe ustalenia dotyczące drugiego etapu testów roweru metropolitalnego Mevo pozostają aktualnie bez zmian.

## „Aleksander Fredro na afiszu”. Stwórz plakat i wygraj

Interesujesz się grafiką komputerową? Malujesz, szkicujesz czy tworzysz amatorskie prace? Zgłoś się do konkursu „Aleksander Fredro na afiszu”. Stwórz plakat, który będzie promował jedną ze sztuk tego autora. Konkurs towarzyszy 8. edycji Przeglądu Teatrów Amatorskich im. Marka Hermanna „Kurtyna”. Prace można przesyłać do 30 października.

Aleksander Fredro będzie patronem 8. edycji „Kurtyny”.

Konkurs jest skierowany do osób powyżej 12. roku życia, które interesują się grafiką komputerową, malują, szkicują lub tworzą amatorsko, są estetami i lubią wyzwania. (W przypadku osób niepełnoletnich wymagana jest zgoda rodzica na udział w konkursie oraz oświadczenie dotyczące wykorzystania danych osobowych i wizerunku).

Prace konkursowe można przesyłać do **30 października** na adres mailowy: [zarzad@kackmalykack.pl](mailto:zarzad@kackmalykack.pl).

## Gdynianie pierwsi w Polsce z taką nagrodą

Gdyńska pracownia Element to pierwsza firma w Polsce nagrodzona prestiżową, międzynarodową nagrodą Architizer Vision Awards. I to w dwóch kategoriach! Zespół zdobył tytuły: „Best Architectural Visualization Studio of the Year 2023” za całokształt twórczości oraz „Best Photorealistic Architectural Visualization of the Year 2023” za wizualizację siedziby głównej / terminala promowego firmy Smyril Line w Tórshavn na Wyspach Owczych, zaprojektowanego przez słynną duńską pracownię architektoniczną – Henning Larsen Architects.

Jury, składające się z wybitnych ekspertów z dziedziny architektury i wizualizacji, oceniało prace spośród setek zgłoszeń, wybierając tylko nielicznych wyróżnionych. Nasza firma osiągnęła to wyjątkowe wyróżnienie dzięki naszemu podejściu do estetyki, innowacyjności oraz wpływowi naszych projektów.

Jury analizowało zgłoszenia, biorąc pod uwagę trzy kluczowe aspekty: estetykę; jury uznało w uzasadnieniu nagrodzone prace nie tylko za piękne, ale także doskonałe oddające charakter otoczenia, które przedstawiają. Innowacyjność oraz wpływ. Ostatni czynnik, choć trudny do zmierzenia uwzględnia fakt, że prace gdyńskiego studia inspirowały szeroką społeczność projektową i wywołują nowe pomysły w branży.

Z pełną listą nagrodzonych w tegorocznym konkursie można zapoznać się pod linkiem: Architectural Visualizer of the Year 2023: <https://winners.architizer.com/2023/Vision/best-of-the-year-2/architectural-visualizer-of-the-year/>

## Dzielnice tańczą

**W ramach bezpłatnych zajęć przeznaczonych dla mieszkańców trwają aktywności finansowane w ramach Budżetu Obywatelskiego. Tym razem dla miłośników tańca towarzyskiego z Chyloni.**

Zajęcia z tańca odbywają się w każdą sobotę w godz. 10.00-11.00 w Szkole Podstawowej nr 10 przy ul. Morskiej 192. Bezpłatne zajęcia prowadzi **Maciej Drankowski**.

# STRONA SENIORA

## Weekend Seniora z Kulturą

Na przełomie września i października gdyńscy seniorzy zwiedzą Muzeum Miasta Gdyni bezpłatnie.

To wyjątkowa muzealna akcja, skierowana do seniorów. **29 września, 30 września i 1 października** trwać będzie Weekend Seniora z Kulturą.

Weekend Seniora z Kulturą organizowany przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

\*\*\*

## V Pomorski Dzień Seniora

Fundacja Adaptacja zaprasza na 1 października na V Pomorski Dzień Seniora.

Program wydarzenia:

- **godz. 12.00** – Przemarsz przy akompaniamencie orkiestry, start przy Urzędzie Miasta Gdyni, zakończenie na placu Kaszubskim;
- **godz. 14.00** – Międzypokolenio-

Warto dodać, że jesień w Muzeum Miasta Gdyni to też spotkania Klubu Dobrowolnego Towarzystwa.

Spotkania klubu seniora odbywają się **w trzecią środę miesiąca o godz. 12.30**. Tutaj obowiązuje bilet wstępu w cenie 5 zł. W październiku seniorzy spotkają się na warsztacie robienia świec. Natomiast listopad i grudzień to warsztaty plastyczne. W listopadzie będzie to martwa natura, w grudniu – oczywiście kartki świąteczne.

wy Koncert Niepodległościowy, na którym wystąpi **Beata Mańkowska**.

Koncert odbędzie się w Sali Koncertowej Zarządu Morskiego Portu Gdynia S.A. Na ul. Rotterdamskiej 9 w Gdyni – koncert bezpłatny, bileto- wany – obowiązują zapisy w biurze fundacji na ul. Chyłońskiej 191 lub pod nr. tel. 570 045 955.

## Gimnastyka dla seniora

Laboratorium Innowacji Społecznych, w ramach działań rewalizacyjnych na Witominie, zaprasza seniorów na bezpłatną gimnastykę.

Zajęcia odbywają się w środy w podziale na dwie grupy (o godz. 9.00 i 10.00) w Miejskim Klubie Seniora „Witomino” przy ul. Widnej 8. Zapisy w klubie. Zajęcia przeznaczone są dla mieszkańców ulic: Chwar- znieńska: nr 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 34a, 34b, 34c, 36, 38, 38a, 38b, 40a, 40b, 126, 126a, 128, 128a, 130, 132, 136-138, cała Nauczycielska, Pogodna, Rolnicza, Sosnowa, Strażacka,

Uczniowska, Widna, Żywiczna.

\*\*\*

**2 października o godz. 11.00 i 12.15, a także 4 października o godz. 10.15 i 11.30** Fundacja Przytulny Domek zaprasza osoby 55+ na zajęcia Srebrna joga dla seniora. Uczestnicy wspólnie zadba- ją o zdrowy kręgosłup, lepsze krąże- nie, większą ruchomość stawów i wzmocnienie mięśni. Wystarczy zabrać ze sobą wygodny strój, matę do ćwiczeń i wodę.

Wstęp: 10 zł (obowiązują zapisy pod nr. tel. 885 280 333).

Zajęcia odbywają się w Konsu- lacie Kultury (ul. Jana z Kolna 25).

## Szczepienia przeciw pneumokokom

Gdyńskie Centrum Zdrowia za- prasza do skorzystania z progra- mu profilaktycznego, w ramach którego zaszczepić się przeciwko pneumokokom mogą osoby z grupy ryzyka w wieku powyżej 65 lat.

Ze szczepień mogą skorzystać osoby, które ukończyły 65. rok życia i są zameldowane w Gdyni.

Schorzenia, które kwalifikują se- niorów do bezpłatnego szczepienia, obok przewlekłych chorób dolnych dróg oddechowych to także: prze- wlekła choroba serca, cukrzyca, przewlekła choroba wątroby, w tym z

marskością (także osoby uzależnio- ne od alkoholu, palące papierosy), zaburzenia odporności (wrodzone i nabyte niedobory odporności), przewlekła choroba nerek i zespół nerczycowy, białaczka, uogólniona choroba nowotworowa związana z leczeniem immunosupresyjnym, w tym przewlekła steroidoterapia i radioterapia.

O szczegóły można zapytać le- karza rodzinnego lub pod nr. tel. 58 880 83 22.

Więcej na [www.Pneumokokowe- ZapaleniePluc.pl](http://www.Pneumokokowe-ZapaleniePluc.pl).

## Seniorze, rozwijaj pasje

Fundacja FLY zaprasza osoby 55+:

– na wycieczki krajoznawcze.

Informacje oraz zapisy w biurze Fundacji przy ul. Świętojańskiej 36/2.

– na zajęcia w ramach zajęć uni- wersyteckich dla seniorów (m.in. numerologia, batik, florystyka).

Szczegóły w biurze Fundacji przy ul. Świętojańskiej 36/2.

\*\*\*

Fundacja „My Kaszubi” przyjmu- je zapisy na warsztaty jesienno-zi- mowe (październik-luty 2023/2024) z cyklu „Gotowała Babcia Kluski” oraz „Tańcowała igła z nitką”.

Zapisy pod nr. tel. 609 708 506.

## Ogłoszenia fundacji

Fundacja Przytulny Domek zaprasza mieszkańców 55+ 3 paź- dziernika o godz. 10.15 na spotka- nie w ramach Pracowni Akceptacji Sytuacji do przestrzeni pełnej sza- cunku, komunikacji pełnej empatii, zrozumienia dla potrzeb własnych i innych oraz wsparcia w sytuacji.

Wstęp na spotkanie w Konsulacie Kultury (ul. Jana z Kolna 25) jest wolny (zapisy tel. 885 280 333).

\*\*\*

Fundacja Adaptacja informuje także o wznowieniu spotkań Klubu Seniora – spotkania będą odbywać się **we wtorki o godz. 16.00** w sie- dzibie przy ul. Chyłońskiej 217.

## W intencji chorujących

Franciszkańskie Duszpaster- stwo Chorych, Niepełnospraw- nych i Seniorów zaprasza na msze święte w każdą sobotę (oprócz 1. soboty miesiąca) o godz. 14.00 w kościele pw. św. Antoniego Padew- skiego (ul. Ujejskiego 40).

## Tańce i grzybobranie

Fundacja My Kaszubi zaprasza do zapisów:

- na casting do zespołu tańca towarzy- skiego uczniów szkół podstawowych;
- na grzybobranie **30 września, 7 i 21 października**.

Zapisy pod nr. tel. 609 708 506.

## Bazar Bo Ze Wsi

W czwartki w godz. 12.00-17.00 oraz w soboty w godz. 10.00-14.00 w zabytko- wym lokalu dawnego kina Polonia (po- wojennej Goplany przy skwer Kościuszki 10/12) działa Bazar Bo Ze Wsi.

Można tam kupić pieczywo, jajka mleko, garmazjerię, bakalie, warzywa i owoce od lokalnych drobnych wytwórców i gospodarzy.

## Jesienna odsłona Muzeum Emigracji

**Tej jesieni Muzeum Emigracji w Gdyni przygotowało szereg dodatkowych atrakcji: warsztaty genealogiczne, rodzinne spotkania i ukraińskojęzyczne spacerki.**

**Od 6 października do 17 listopada** w muzeum odbędzie się cykl warsztatów genealogicznych. Jak co roku spotkania są współorganizowane ze Stowarzyszeniem Twoje Korzenie w Polsce i mają charakter spotkań online.

Podczas spotkań omówione zostaną wybrane tematy:

– Jak uporządkować domowe archiwum i odczytać stare rodzinne dokumenty?

– Jakie źródła wykorzystywać w poszukiwaniach genealogicznych?

– W jaki sposób dotrzeć do archiwów, dzięki którym lepiej poznamy losy naszych przodków?

Udział bezpłatny, obowiązuje rejestracja.

Rodzinne warsztaty skierowane są do rodzin z dziećmi w wieku 5-10 lat. Podczas trzech spotkań najmłodszy poznają gatunki zwierząt Morza Bałtyckiego.

Harmonogram warsztatów „Podwodni sąsiedzi”:

– **30.09 w godz. 11.00-12.30** „Robimy akwarium!”. Podczas warsztatów poznamy wyjątkowe, nieco tajemnicze i mało znane zwierzęta Bałtyku. Uczestnicy stworzą własne akwaria z bałtyckimi zwierzątkami w skali mikro. Praca plastyczna będzie się mieścić w słoiku i będzie się składać z małych ilustracji bałtyckich zwierzątek.

Prowadzenie: **Natalia Uryniuk**;

– **7.10 w godz. 11.00-12.30** „Podwodne miasto”. Uczestnicy stworzą model podwodnego miasta z bałtyckich legend. Spróbujemy wyobrazić sobie, że gdzieś głęboko w bałtyckiej otchłani żyją ciekawe ryby, mają własne mieszkania, szkoły, przedszkola, muzea, sklepy.

Prowadzenie: **Natalia Uryniuk**;

– **28.10 w godz. 11.00-12.30** „Bałtyk nocą”. Prowadząca warsztaty opowie o pracy ilustratora i ciekawostkach związanych z powstawaniem projektu książki. Uczestnicy stworzą ilustrowany podwodny świat

– nocą. Na koniec obejrzą swoje dzieło przy włączonym świetle, ale dzięki specjalnym materiałom prace będą świecić w ciemności.

Prowadzenie: **Natalia Uryniuk**; Obowiązują zapisy mailowe: warsztaty@muzeumemigracji.pl. W treści maila należy wpisać: imię i nazwisko dziecka, wiek oraz numer telefonu.

Koszt: 15 zł, 10 zł kolejne dziecko.

Bezpłatne ukraińskojęzyczne spacerki z wolontariuszem-przewodnikiem po wystawie stałej w muzeum odbywać się będą w wybrane soboty w godz. 13.30-15.00.

Miejsce zbiórki: przed kasami muzealnymi.

Znak rozpoznawczy przewodników: fioletowa koszulka, identyfikator i uśmiech.

Bilety: należy zakupić bilet wstępu na wystawę. Liczba miejsc ograniczona.

Obowiązują zapisy mailowe: [kasa@muzeumemigracji.pl](mailto:kasa@muzeumemigracji.pl) lub pod nr. tel. 58 670 41 61.

Szczegóły na stronie [polska1.pl](http://polska1.pl).

## Festiwal czeka na młode talenty

**Gdyńskie Stowarzyszenie Dwie Strony Medalu** zaprasza dzieci i młodzież (od 7. do 18 r.ż.) do udziału w 3. edycji Integrycyjnego Festiwalu Młodych Talentów „Adventure Festiwal” im. Artura Przygody. Udział w projekcie mogą wziąć zarówno dzieci i młodzież w pełni sprawne, jak i z niepełnosprawnościami.

Zgłoszenia przyjmowane są od 1 października do 15 lutego 2024 r. mailowo na adres [adventurefestiwal@gmail.com](mailto:adventurefestiwal@gmail.com).

W załączeniu e-maila zgłoszeniowego należy zamieścić wypełnioną i podpisaną

ankietę zgłoszeniową, podpisany regulamin festiwalu, maksymalnie 5-minutowy filmik z zapisem talentu uczestnika w formacie mp4 lub linka do filmiku na YouTube, a także potwierdzenie wpłaty opłaty wpisowej.

Dokumenty zgłoszeniowe można pobrać na [https://docs.google.com/document/d/1H-GNTpbwJ8sbtMhsegFMPE-DAw1nQ\\_wVe/edit](https://docs.google.com/document/d/1H-GNTpbwJ8sbtMhsegFMPE-DAw1nQ_wVe/edit) oraz <https://docs.google.com/document/d/1NuEI9uyvJMY1GB3uOyxXJiDvLMy7VAK/edit>.

Więcej na:

[www.facebook.com/adventurefestiwal](http://www.facebook.com/adventurefestiwal).

## Bądź rodziną zastępczą

**Zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej (ul. Abrahama 55) poszukuje kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe oraz zawodowe pełniące funkcję pogotowia rodzinnego.**

Szczegółowe informacje w siedzibie zespołu przy lub pod nr. tel. 58 622 60 20 lub 58 627 20 24.

W Gdyni funkcjonują rodziny zastępcze spokrewnione, rodziny niezawodowe, zawodowe rodziny zastępcze oraz rodzinne domy dziecka.

## Dyżury radnych miasta i dzielnic

**Ireneusz Bekisz** – na spotkanie można umówić się poprzez Biuro Rady Miasta lub pod nr. tel. 504 196 330.

**Marcin Bełbot i Danuta Białooka-Kosteńska** – dyżurują w 1. środę miesiąca o godz. 17.00 w biurze przy ul. Starowiejskiej 11/1.

**Marika Domozych** – do ustalenia po uprzednim kontakcie tel. 604 119 446.

**Marek Dudziński** – dyżuruje w 2. poniedziałek miesiąca w siedzibie Rady Dzielnic Karwiny w godz. 18.00-19.00.

**Lechosław Dzierżak** – po mailowym umówieniu się [l.dzierzak@gdynia.pl](mailto:l.dzierzak@gdynia.pl) w biurze Rady Dzielnic Dąbrowa lub w Urzędzie Miasta.

**Jakub Furkal** – do ustalenia po uprzednim kontakcie tel. 601 541 729.

**Sebastian Jędrzejewski** – do ustalenia po uprzednim kontakcie tel. 600 046 874.

**Jarosław Kłodziński** – po wcześniejszym umówieniu się mailowym: [j.klodzinski@gdynia.pl](mailto:j.klodzinski@gdynia.pl) lub tel. 601 65 88 12 w CKZIU nr 2 (ul. Dąbka 207) lub Biurze Rady Miasta.

**Mirosława Król** – po umówieniu mailowym: [m.krol@gdynia.pl](mailto:m.krol@gdynia.pl).

**Ewa Krym** – po tel. 503 808 931 lub mailowym: [e.krym@gdynia.pl](mailto:e.krym@gdynia.pl) umówieniu się w SP nr 40 (ul. Rozewska 33).

**Bogdan Krzyżankowski** – dyżuruje w 1. środę miesiąca w godz. 14.00-16.00 w Przychodni „Witomino” (ul. Konwaliowa 2).

**Anna Myszka** – po umówieniu się mailowo: [a.myszka@gdynia.pl](mailto:a.myszka@gdynia.pl) lub tel. 601 85 21 63 w Biurze Rady Miasta i w biurach Rad Dzielnic.

**Dorota Płotka** – po umówieniu mailowo [d.plotka@gdynia.pl](mailto:d.plotka@gdynia.pl) lub tel. 608 478 610 w Biurze Rady Miasta w dniu sesji Rady Miasta w godz. 10.30-11.45 lub innym terminie oraz

w Biurach Rad Dzielnic Orłowo i Śródmieście.

**Elżbieta Raczynska** – po umówieniu się mailowo: [e.raczynska@gdynia.pl](mailto:e.raczynska@gdynia.pl) lub tel. 58 668 87 70 w Biurze Rady Miasta oraz w biurach Rad Dzielnic.

**Zenon Roda** – dyżuruje w biurze Rady Dzielnic Grabówek w 1. czwartek miesiąca w godz. 16.00-17.00, biurze Rady Dzielnic Działki Leśne w 1. wtorek miesiąca w godz. 17.00-18.00 i po umówieniu tel. 514 009 838 w Radach Dzielnic Witomino, Chwarzno-Wiczlino i Leszczynki i w Biurze Rady Miasta.

**Elżbieta Sierżega** – po umówieniu mailowym: [e.sierzega@gdynia.pl](mailto:e.sierzega@gdynia.pl) w Biurze Rady Miasta w poniedziałki przed sesją Rady Miasta w godz. 16.00-17.00 i w Radach Dzielnic.

**Adam Skurat** – po umówieniu się pod nr. tel. 601 628 541 lub mailowym: [a.skurat@gdynia.pl](mailto:a.skurat@gdynia.pl) w siedzibie Rady Dzielnic Karwiny

**Paweł Stolarczyk** – dyżuruje w 2. wtorek miesiąca w godz. 17.00-18.00 w Radzie Dzielnic Działki Leśne oraz w 1. wtorek w godz. 17.00-18.00 w Radzie Dzielnic Witomino po umówieniu tel. 58 624 75 55 (w poniedziałek, w godz. 10.00-14.00 albo we wtorek i czwartek w godz. 16.00-19.00).

**Danuta Styk** – po umówieniu tel. 797 673 136 lub mailowym: [d.styk@gdynia.pl](mailto:d.styk@gdynia.pl).

**Tadeusz Szemiot** – po umówieniu się tel. 502 572 218 lub mailowo: [t.szemiot@gdynia.pl](mailto:t.szemiot@gdynia.pl).

**Anna Szpajer** – po umówieniu się tel. 784 053 614 lub mailowym: [a.szpajer@gdynia.pl](mailto:a.szpajer@gdynia.pl) w biurze Rady Dzielnic Wielki Kack.

**Mariola Śrubarczyk-Cichowska** – po umówieniu mailowym: [m.srubarczyk-cichowska@gdynia.pl](mailto:m.srubarczyk-cichowska@gdynia.pl) w Biurze Rady Miasta lub w siedzibach Rad Dzielnic: Cisowa, Chylonia,

Pustki Cisowskie-Demptowo.

**Grzegorz Taraszkiewicz** – dyżuruje w biurze Rady Dzielnic Cisowa w ostatni wtorek miesiąca w godz. 17.15-18.00 lub w innym terminie umówionym przez biuro oraz w SP nr 31 (ul. Chyłońska 227) oraz Rada Dzielnic Pustki Cisowskie-Demptowo (ul. Chabrowa 43) w ostatnią środę miesiąca, w godz. 17.15-18.00 lub w innym terminie umówionym przez Biuro Rady Dzielnic.

**Ireneusz Trojanowicz** – Biuro Rady Dzielnic Obłuże w ostatni wtorek miesiąca w godz. 16.45-17.45, Biuro Rady Dzielnic Oksywie w 1. poniedziałek miesiąca w godz. 18.00-19.00, Biuro Rady Dzielnic Pogórze w 1. wtorek miesiąca w godz. 17.30-18.30, Biuro Rady Dzielnic Babie Doły w 3. poniedziałek miesiąca w godz. 17.45-18.45 (po umówieniu).

**Jakub Ubych** – po umówieniu się tel. 601 975 906 lub mailowym: [j.ubych@gdynia.pl](mailto:j.ubych@gdynia.pl).

**Marcin Wolek** – po umówieniu się tel. 605 215 685 lub mailowym: [m.wolek@gdynia.pl](mailto:m.wolek@gdynia.pl).

**Joanna Zielińska** – po umówieniu się tel. 58 668 87 70 w środy od godz. 14.00, pok. 107 UM (al. Marsz. Piłsudskiego 52/54) za wyjątkiem tych śród, kiedy odbywa się sesja Rady Miasta Gdyni.

**Radni Dzielnic Babie Doły** dyżurują w poniedziałki o godz. 18.00-19.00 po umówieniu się pod nr. tel. 722 217 191, w czwartki o godz. 10.00-15.00 lub mailowo: [rada.babiedoly@gdynia.pl](mailto:rada.babiedoly@gdynia.pl).

**Radni Dzielnic Obłuże** dyżurują w każdy wtorek w godz. 17.00-18.00 po umówieniu się tel. 722 217 320 lub mailowo: [rada.obluzeg@gdynia.pl](mailto:rada.obluzeg@gdynia.pl). W ostatni wtorek miesiąca dyżur pełni Zarząd Dzielnic w siedzibie Rady w godz. 17.00-18.00.

## Pomorska Noc Naukowców

**Pierwsza Pomorska Noc Naukowców już w ten piątek, 29 września. W tym roku po raz pierwszy trójmiejskie uczelnie i ośrodki popularyzacji nauki jednoczą siły i zapraszają na wspólne wielkie wydarzenie w kilku różnych miejscach: na Gdańskim Uniwersytecie Medycznym, Uniwersytecie Gdańskim, Politechnice Gdańskiej, Uniwersytecie Morskim w Gdyni, Akademii Marynarki Wojennej, w Centrum Nauki Eksperyment i Hevelianum.**

Europejska Noc Naukowców to zainicjowane w 2005 roku przez Komisję Europejską wydarzenie popularnonaukowe, które odbywa się co roku w ostatni piątek września – w tym roku **29 września**.

Noc Naukowców to wydarzenie, które Centrum Nauki Eksperyment organizuje od ponad 13 lat. To rzeczywiście święto nauki, tak samo ważne jak Noc Muzeów. W tym roku zaproszono do współpracy wszystkie

trójmiejskie uczelnie a także zaprzyjaźnione Centrum Nauki Hevelianum z Gdańska.

Każdy z uczestniczących w wydarzeniu ośrodków: Gdański Uniwersytet Medyczny (koordynator projektu), Uniwersytet Gdański, Politechnika Gdańska, Uniwersytet Morski w Gdyni, Akademia Marynarki Wojennej, Centrum Nauki Eksperyment i Hevelianum - przygotował na tę noc moc atrakcji.

Uniwersytet Morski zaproponował cykl „Akademia czystego morza”, czyli warsztaty, które będą nas uświadamiać, w jakim stanie są morza i oceany, jakie są zagrożenia i jak my jako ludzie możemy spowodować, że morze jednak będzie czyste. Przy ul. Morskiej w gmachu głównym również czekać będzie Escape Room. Natomiast na Wydziale Nawigacyjnym planetarium, które cieszy się ogromną popularnością, warsztaty na symulatorze mostka kapitańskiego a także, i wystawa „Pasażerowie na gapę” – to żywe

ekspozycje, które jak sama nazwa wskazuje, na gapę, czyli dzięki transportowi morskemu, dostały się w akwen Zatoki Gdańskiej. Odwiedzający znajdą tu odpowiedź, dlaczego niektóre dość egzotyczne gatunki ryb czy skorupiaków można znaleźć właśnie w Zatoce Gdańskiej – opowiada Bartosz Tobiński, rzecznik prasowy Uniwersytetu Morskiego w Gdyni.

Akademia Marynarki Wojennej zaprezentuje to, co wiąże się z szeroko rozumianym pojęciem nauki znajdziemy wszystko to co jest związane z informatyką, robotyką, sprawnymi typowo morskimi, jak symulatory, jak uzbrojenie okrętowe. Będą wykłady dotyczące stosunków na arenie międzynarodowej. Będą też mieli typowo praktyczne zajęcia.

Warto zapoznać się ze szczegółami na [www.pomorskanocnaukowcow.eu](http://www.pomorskanocnaukowcow.eu), wybrać najbardziej interesujące wydarzenia, zapisać się i udać na naukowe tournée.

### Prezydent Miasta Gdyni

informuje, że na elektronicznej tablicy ogłoszeń (<https://eto.um.gdynia.pl>) Urzędu Miasta Gdyni, umieszczono wykaz nieruchomości położonej w Gdyni przy **ul. Chwarznieńskiej "A"** oznaczonej jako działka nr 5235/41 obręb Chwarzno-Wiczlino o powierzchni 10.000 m<sup>2</sup>, przeznaczonej do zbycia w drodze przetargu ustnego nieograniczonego. Wykaz stanowiący załącznik do Zarządzenia Prezydenta Miasta Gdyni nr 6844/23/VIII/P z 26.09.2023r. wywieszony jest na okres 21 dni i termin ten upływa 18.10.2023 r.

### Prezydent Miasta Gdyni

informuje, że na elektronicznej tablicy ogłoszeń (<https://eto.um.gdynia.pl>) Urzędu Miasta Gdyni, umieszczono wykaz nieruchomości położonej w Gdyni przy **ul. Chwarznieńskiej "B"** oznaczonej jako działka nr 5235/40 obręb Chwarzno-Wiczlino o powierzchni 11.389 m<sup>2</sup>, przeznaczonej do zbycia w drodze przetargu ustnego nieograniczonego. Wykaz stanowiący załącznik do Zarządzenia Prezydenta Miasta Gdyni nr 6845/23/VIII/P z 26.09.2023r. wywieszony jest na okres 21 dni i termin ten upływa 18.10.2023 r.

### Prezydent Miasta Gdyni

informuje, że na elektronicznej tablicy ogłoszeń (<https://eto.um.gdynia.pl>) Urzędu Miasta Gdyni, umieszczono wykaz nieruchomości położonej w Gdyni przy **ul. Chwarznieńskiej "C"** oznaczonej jako działka nr 5235/11 obręb Chwarzno-Wiczlino o powierzchni 5.000 m<sup>2</sup>, przeznaczonej do zbycia w drodze przetargu ustnego nieograniczonego. Wykaz stanowiący załącznik do Zarządzenia Prezydenta Miasta Gdyni nr 6846/23/VIII/P z 26.09.2023r. wywieszony jest na okres 21 dni i termin ten upływa 18.10.2023 r.

### Prezydent Miasta Gdyni

informuje, że na elektronicznej tablicy ogłoszeń (<https://eto.um.gdynia.pl>) Urzędu Miasta Gdyni, umieszczono wykaz nieruchomości położonej w Gdyni przy **ul. Chwarznieńskiej "D"** oznaczonej jako działka nr 5235/12 obręb Chwarzno-Wiczlino o powierzchni 5.000 m<sup>2</sup>, przeznaczonej do zbycia w drodze przetargu ustnego nieograniczonego. Wykaz stanowiący załącznik do Zarządzenia Prezydenta Miasta Gdyni nr 6847/23/VIII/P z 26.09.2023r. wywieszony jest na okres 21 dni i termin ten upływa 18.10.2023 r.

### Prezydent Miasta Gdyni

informuje o ogłoszonym przetargu ustnym nieograniczonego na sprzedaż nieruchomości stanowiących własność Gminy Miasta Gdyni.

Przetarg odbędzie się **24 listopada 2023 r. o godz. 10.00**, w sali 105 na I piętrze Urzędu Miasta Gdyni przy al. Marsz Piłsudskiego 52/54 w Gdyni. Wadium płatne przelewem bankowym na konto Urzędu Miasta Gdyni w PKO Bank Polski S.A. nr 5314401026000000000401037 w terminie do 20 listopada 2023 roku. Wpłata wadium przez uczestnika przetargu jest równoznaczna z potwierdzeniem przez niego faktu zapoznania się z regulaminem przetargu i jego akceptacją. Nieruchomości nie są obciążone hipotecznie. W przetargu będzie można nabyć prawo własności następujących nieruchomości położonych w Gdyni przy: **ul. Leszczyńki 183-187** o pow. 13 140 m<sup>2</sup>, **ul. Dembińskiego 1C** o pow. 957 m<sup>2</sup> i **ul. Gedymina** o pow. 790 m<sup>2</sup>.

Wyciąg z ogłoszenia o przetargu został opublikowany w gazecie „Dziennik Gazeta Prawna” 21.09.2023 r. Pełna treść ogłoszenia o przetargu jest dostępna na stronach internetowych Urzędu Miasta Gdyni: [www.gdynia.pl/bip/](http://www.gdynia.pl/bip/), [www.investgdynia.pl](http://www.investgdynia.pl), oraz na Elektronicznej Tablicy Ogłoszeń tutaj. Urzędu – [www.eto.um.gdynia.pl](http://www.eto.um.gdynia.pl).

Informacje dotyczące sprzedawanych nieruchomości można również uzyskać w Referacie Polityki Gospodarowania Nieruchomościami, dzwoniąc na numery: 58 668 85 15, 58 668 85 16, 58 668 89 38, 58 668 89 39, 58 668 89 48, 58 668 85 10.

## Kurs języka polskiego

**Gdyńskie Centrum Zdrowia zaprasza do uczestnictwa w „Kursie języka polskiego dla ukraińskojęzycznych pracowników placówek medycznych w Gdyni”.**

Kurs online jest realizowany ze środków UNICEF i bezpłatny dla uczestników. Zapisy i informacje pod nr. tel. 58 880 83 17 lub mailowo: [sekretariat@gcz.gdynia.pl](mailto:sekretariat@gcz.gdynia.pl).

## Podziękowanie

*640 osób odwiedziło schron przeciwlotniczy na Leszczynkach podczas Wietrzniacy Schronu 2023. Gdyński Klub Eksploracji Podziemnej dziękuje instytucjom i organizacjom, bez których to wydarzenie wiele by straciło. To m.in.: Stowarzyszenie Miłośników Kolei w Bydgoszczy, Wyższa Szkoła Administracji i Biznesu im. Eugeniusza Kwiatkowskiego, Młodzieżowa Rada Miasta Gdyni, Grupa Rekonstrukcji Historycznej „Sojusz”, Poczta Polska i firma „Contrast”.*

### Szkoła Podstawowa nr 51 (ul. Słowackiego 53)

**zatrudni pilnie na zastępstwo 2 osoby na pół etatu lub jedną na cały etat na stanowisku pracownika obsługi-sprzątanie szkoły (zmiana popołudniowa).**

Więcej informacji pod nr. tel. 58 621 72 24 u kierownika administracyjnego.

### Dom Pomocy Społecznej (ul. Pawia 31)

**zatrudni pielęgniarki i opiekunów.**

Kontakt pod nr. tel. 58 622 06 24 (wew. 225) od poniedziałku do piątku od godz. 7.30-15.30 lub mailowo: [dps@dps-gdynia.pl](mailto:dps@dps-gdynia.pl). Więcej na [www.dps-gdynia.pl](http://www.dps-gdynia.pl).

### Dyrektor Zespołu Szkół Specjalnych nr 17 (ul. Witomińska 25/27)

**zatrudni nauczyciela oligofrenopedagoga na pełen etat (umowa o pracę).**

Wymagania: niezbędne kwalifikacje w zakresie oligofrenopedagogiki i autyzmu.

Termin składania dokumentów: **30.09**.

Miejsce składania kompletu dokumentów lub drogą elektroniczną na adres: [sekretariat@zss17.edu.gdynia.pl](mailto:sekretariat@zss17.edu.gdynia.pl), tel. 58 620 72 25.

Uwaga: pracownik pedagogiczny szkoły specjalnej otrzymuje dodatek za trudne warunki pracy w wysokości 500,00 zł.

## Remont Błyskawicy. Urodzinowy prezent dla marynarzy

**Okręt – muzeum ORP Błyskawica będzie w listopadzie świętować 86. urodziny. Z tej okazji sędziwa jednostka przechodzi remont dziobowych pomieszczeń załogowych. Dzięki temu marynarze, utrzymujący okręt w nienaganej kondycji będą mieli lepsze warunki służby.**

Goście zwiedzający należący do Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni okręt ORP Błyskawica mogą zza stalowych ścian usłyszeć niepokojące dźwięki. Spokojnie, to nie duchy! To remont dziobowych pomieszczeń załogowych. Trzeba bowiem pamiętać, że choć Błyskawica jest okrętem-muzeum, to służy na niej marynarze Marynarki Wojennej RP.

A wszystko z okazji urodzin, które Błyskawica obchodzi w listopadzie. Na 85. jubileusz służby otrzymała w prezencie nową wystawę historyczną w swoich pomieszczeniach „ORP Błyskawica – wierny okręt”, prezentującą dokonania niszczyciela od momentu wodowania po lata ostatnie. Osią wystawy są ukazane w chronologicznym porządku najistotniejsze epizody służby

okrętu, symbolizowane oryginalnymi zabytkami z muzealnych zbiorów, jak np. sylwetka samolotu wycięta z blachy zestrzelonego pod Narvikem Heinkla-111, odznaczenie bojowe marynarzy za wojenne czyny czy broń strzelecka z okrętowego arsenału. Ale to był prezent dla gości – zwiedzających okręt mieszkańców i turystów. W tym roku pora na załogę, która dba o formę sędziwej stalowej damy.

Przy okazji demontażu starego wyposażenia pomieszczeń, w których pozostaje na wachcie całodobowej co najmniej 5 marynarzy (reszta po służbie wraca do domu), renowację przechodzą blachy, wręgi i inne elementy konstrukcyjne. Po tym etapie wstawione zostanie zrobione na zamówienie nowe wyposażenie – koje, szafki i inne meble. Odnowioną część Błyskawicy zobaczymy po remoncie jedynie na zdjęciach, gdyż podobnie jak na mostek kapitański, zwiedzający okręt tu nie mają dostępu.

Błyskawica oprócz funkcji muzealnej pełni również rolę reprezentacyjną: na jej pokładzie odbywają się ważne uroczystości.

## Grupy wsparcia i pomoc psychologiczna

**Grupa Optymiści – Anonimowi Depresanci zaprasza na spotkania w każdy piątek o godz. 18.00 w salce parafialnej (ul. Mikołaja 1).**

Więcej informacji na stronie:  
<http://depresancigdynia.eu>.

\*\*\*

**Ośrodek Profilaktyki i Terapii Uzależnień (ul. Reja 2a) zaprasza osoby z trudnościami w utrzymywaniu abstynencji od alkoholu do skorzystania z oferty terapeutycznej Dziennego Oddziału Terapii Uzależnienia od Alkoholu.**

Z oferty mogą skorzystać osoby mające problem z kilkoma substancjami, bądź hazardem. Program terapeutyczny trwa 8 tygodni. Zajęcia prowadzone są poprzez psychoterapię grupową, indywidualną, za-

jęcia edukacyjno-informacyjne oraz różnego rodzaju treningi umiejętności i warsztaty.

Rejestracja telefoniczna. Szczegółowe informacje można uzyskać pod nr. tel. 58 621 61 35 oraz na stronie internetowej: [www.opitu.pl](http://www.opitu.pl).

\*\*\*

**Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Gdyni prowadzi zapisy do grup terapeutycznych dla młodzieży.**

Udział w zajęciach może być znaczącym wsparciem dla młodych w okresie adolescencji, zmagających się z różnymi rozwojowymi wyzwaniami i kłopotami.

Szczegółowe informacje i zapisy pod nr. tel. 58 663 03 35 lub **Magdalena Swistun: 503 800 122; Magdalena Jabrocka 502 156 113.**

### Prezydent Miasta Gdyni

informuje o wywieszeniu na Elektronicznej Tablicy Ogłoszeń Urzędu Miasta Gdyni na stronie internetowej [www.eto.um.gdynia.pl](http://www.eto.um.gdynia.pl), wykazu nieruchomości położonej w Gdyni przy **ul. Zacisnej „4”**, oznaczonej jako działka nr 2350/1, obręb 0022\_Orłowo, o powierzchni 1393 m<sup>2</sup>, dla której prowadzona jest w Sądzie Rejonowym w Gdyni księga wieczysta nr GD1Y/00027455/7, przeznaczona do sprzedaży w trybie przetargu ustnego nieograniczonego. Wykaz stanowiący załącznik do Zarządzenia Prezydenta Miasta Gdyni nr 6850/23/VIII/P z 26.09.2023 r., wywieszony został na okres od dnia 27.09.2023 r. do dnia 18.10.2023 r.

„Ratusz”, bezpłatny tygodnik informacyjny Rady i Prezydenta Miasta Gdyni. Wydawca: Referat Relacji z Mediami. Redakcja: al. Marsz. Piłsudskiego 52/54, pokój 202.

Redaktor Naczelna: **Małgorzata Omachel-Kwidzińska**, e-mail: [m.omachel@gdynia.pl](mailto:m.omachel@gdynia.pl), tel. 58 668 81 26, skład i redakcja: **Karolina Szypelt**, tel. 58 668 81 05, e-mail: [ratusz@gdynia.pl](mailto:ratusz@gdynia.pl), współpraca: **Magdalena Czernek, Dominika Sobiech, Zygmunt Gołąb, Paweł Jałoszewski, Przemysław Kozłowski, Magdalena Ślizewska, Kamil Zloch.**

„Ratusz” w nakładzie 27 000 egzemplarzy jest dostarczany w każdy piątek do 169 punktów w Gdyni. Jest również dostępny na stronie internetowej: [www.gdynia.pl/Ratusz](http://www.gdynia.pl/Ratusz)

Prenumeratę „Ratusza” w wersji elektronicznej można zamówić na stronie: [www.gdynia.pl/prenumerata](http://www.gdynia.pl/prenumerata) Materiały do bieżącego numeru (w jak najprostszej formie graficznej) przyjmowane są pocztą elektroniczną wyłącznie do piątku poprzedzającego edycję. Uwaga! Rękopisów nie przyjmujemy. Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania, redagowania nadesłanych tekstów oraz zmiany ich tytułów, a także zastrzega sobie prawo odmowy przyjęcia ogłoszenia. Ze względu na brak miejsca prosimy o maksymalne skracanie podziękowań (do 500 znaków). Informujemy też, że nie publikujemy ogłoszeń komercyjnych, podziękowań dla władz miasta, polityków (radnych, posłów i senatorów) oraz szefów jednostek samorządowych, Straży Miejskiej i Policji. Informacje, które przyjmujemy do „Ratusza”, powinny być zwięzłe, aktualne, poprawne językowo, neutralne politycznie i pozbawione komentarzy.

Druk: Drukarnia Bałtycka Sp. z o.o., ul. Wosia Budzysza 7, Gdańsk.

Strona internetowa Urzędu Miasta Gdyni: [www.gdynia.pl](http://www.gdynia.pl). Biuletyn Informacji Publicznej: [www.gdynia.pl/bip](http://www.gdynia.pl/bip).

## Ważne telefony

Gdyńskie Centrum Kontakt

58 626 26 26

TELEFONY ALARMOWE

Centrum Powiadomiania Ratunkowego: 112

Straż Pożarna: 112

tel. stacjonarny: 58 660 22 00, 660 22 01

Policja: 112

z tel. kom. 477 421 222

Pogotowie Ratunkowe: tel. alarmowy 999

tel. stacjonarny: 58 660 88 11, 625 05 93

Przewozy transportowe wystawiane przez lekarzy  
NZOZ kierowane do Miejskiej Stacji Pogotowia  
Ratunkowego ..... 58 660 88 21  
Straż Miejska tel. alarmowy..... 986  
.....58 660 22 03, 660 22 04

Zintegrowany System Ratowniczy ..... 998  
Wojewódzkie Centrum Koordynacji Ratownictwa  
Wodnego .....984, 985  
Pogotowie gazowe.....58 620 44 79, 992  
Pogotowie energetyczne.....991  
Straż Ochrony Kolei.....58 721 11 72

### INSTYTUCJE I ORGANIZACJE

Ośrodek Interwencji Kryzysowej (całodobowo)  
Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia  
dla Ofiar Przemocy w Rodzinie - ..... 58 622 22 22  
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej ..... 58 782 01 20  
Gdyńskie Centrum Organizacji Pozarządowych .....  
..... 58 621 80 98  
Centrum Aktywności Seniora ..... 58 661 55 38  
Biuro Porad Obywatelskich ..... 58 661 31 51  
Towarzystwo Miłośników Gdyni ..... 58 620 74 66  
Infolinia ZKM ..... 801 174 194, 695 174 194  
Komunikacja dla osób z niepełnościami.. 58 623 50 78  
Dom hospicyjny dla dzieci..... 58 661 55 52  
Hospicjum dla dorosłych..... 58 665 66 55  
Przychodnia Terapii Uzależnienia od alkoholu  
i Współuzależnienia ..... 58 621 61 35  
Przychodnia Terapii Uzależnień ..... 58 620 88 88  
Wsparcie Psychoterapeutyczne  
„Klub 1, 2, 3” dla osób dorosłych z doświadczeniem  
kryzysu psychicznego ..... 797 993 618  
Miejska Informacja Turystyczna .....  
.....58 527 82 92, 785 175 708  
Informacja o sektach ..... 58 623 62 24  
Porady wychowawcze (uzależnienia)..... 605 462 431  
Anonimowy Przyjaciel – Gdańsk (16.00 – 6.00) .....  
192 88  
Telefon zaufania ..... 58 301 00 00  
Pogotowie weterynaryjne..... 58 622 25 52  
Gdyński Most Nadziei ..... 58 661 94 56  
Telefon interwencyjny Pomorskiego Urzędu  
Celno-Skarbowego..... 800 060 000  
Centrum Integracja Gdynia ..... 505 606 776  
Narodowy Fundusz Zdrowia o./Gdańsk..... 58 75 12 500

### BIURA POSŁÓW I SENATORÓW

Biuro senatora Sławomira Rybickiego..... 58 717 25 25  
Biuro poselskie Tadeusza Aziewiczza..... 58 661 85 84  
Biuro poselskie Marcina Horały.....500 744 560  
Biuro poselskie Henryki Krzywonos-Strycharskiej.....  
.....tel. 58 350 56 74  
Biuro poselskie Barbary Nowackiej.....790 21 00 14  
Biuro poselskie Joanny Senyszyn.....501 535 293  
Biuro poselskie Janusza Śniadka..... 512 731 418  
Biuro Poselskie Marka Rutki ..... 669 425 001  
Gdyńska Prawica Rzeczypospolitej.....791 638 926  
Liga Polskich Rodzin.....697 509 800  
Platforma Obywatelska.....58 661 85 84  
Polskie Stronnictwo Ludowe ..... 509 843 800  
Prawo i Sprawiedliwość..... 500 744 560  
Nowa Lewica .....882 120 224  
Solidarna Polska.....601 610 799



**Teatr Miejski**  
im. Witolda Gombrowicza  
**w Gdyni**  
Dyrektor Naczelny i Artystyczny  
Krzysztof Babicki

# PRAPREMIERA



Michael Frayn

## KOPENHAGA

reżyseria: Krzysztof Babicki

Sensacyjna historia częściowo oparta na faktach. W atmosferze zakulisowych rozmów spotyka się dwóch wybitnych naukowców: Niemiec Heisenberg i Duńczyk Bohr. Czy ich rozmowy i decyzje zmieniły bieg II wojny światowej? Czy jeden człowiek jest w stanie uratować świat? Sprawdźcie, czy rozwiążemy zagadkę tego spotkania...

GRAMY 14, 15, 17, 20, 21, 22 października



INSTYTUCJA KULTURY  
FINANSOWANA  
PRZEZ MIASTO GDYNIA

Informacji udziela: Biuro Promocji czynne w godz. 9.00-16.00, tel.: 58 660-59-22  
Kasa czynna: wtorek-piątek, godz. 11.00-19.00; sobota-niedziela, godz. 15.00-19.00  
i zawsze na godzinę przed spektaklem; tel.: 58 660-59-46  
Kup bilet on-line: [www.teatrgombrowicza.art.pl](http://www.teatrgombrowicza.art.pl) – zakładka „kup bilet”



Partner teatru:



Patronat medialny: